
Dopravní podnik hl. m. Prahy, akciová společnost

Dopravní podnik hl. m. Prahy,
akciová společnost

PROVOZNÍ PŘEDPIS

O 2/1
Kvalifikační a zkušební řád metra

Schváleno dopravním ředitelem
Dopravního podniku hl. m. Prahy, akciová společnost

dne 18. března 2022
čj. 110000/90/12/2022/Ry

účinnost od 1. dubna 2022
jen pro vnitřní potřebu

Provozní předpis O 2/1  Kvalifikační a zkušební řád metra
účinnost od 01.04.2022 Strana 1 (celkem 72)



Dopravní podnik hl. m. Prahy, akciová společnost

Záznam o změnách

číslo
Opravné-

ho
listu

účinnost od
opravil

poznámka
dne jméno

Za úplnost a aktuálnost tohoto výtisku a zapracování vydaných změn včetně vyplnění tohoto zá-
znamu zodpovídá držitel výtisku (v případě společného výtisku pro více zaměstnanců určený 
zaměstnanec).

Provozní předpis O 2/1  Kvalifikační a zkušební řád metra
účinnost od 01.04.2022 Strana 2 (celkem 72)



Dopravní podnik hl. m. Prahy, akciová společnost

Obsah
ZÁZNAM O ZMĚNÁCH............................................................................................................................... 2
SEZNAM ZKRATEK................................................................................................................................... 5
SEZNAM ZKRÁCENÝCH VÝRAZŮ............................................................................................................5

§ 1 ZÁKLADNÍ USTANOVENÍ...........................................................................................................................

§ 2 KVALIFIKAČNÍ PŘEDPOKLADY A ZDRAVOTNÍ ZPŮSOBILOST PRO VŠECHNY ZAMĚSTNANCE.............................

§ 3 DALŠÍ KVALIFIKAČNÍ PŘEDPOKLADY A ZDRAVOTNÍ ZPŮSOBILOST PRO PROVOZNÍ ZAMĚSTNANCE..................

§ 4 VÝCVIK..................................................................................................................................................

§ 5 ZÁCVIK..................................................................................................................................................

§ 6 ČINNOST LEKTORŮ A ZKUŠEBNÍ KOMISE.................................................................................................10

§ 7 ORGANIZACE A ADMINISTRATIVA ZKOUŠEK.............................................................................................10

§ 8 HODNOCENÍ VÝSLEDKŮ ZKOUŠEK..........................................................................................................11

§ 9 ODBORNÉ ZKOUŠKY.............................................................................................................................. 12

§ 10 ROZDÍLOVÉ ZKOUŠKY.......................................................................................................................... 12

§ 11 PERIODICKÉ ZKOUŠKY........................................................................................................................ 12

§ 12 MIMOŘÁDNÉ ZKOUŠKY........................................................................................................................13

§ 13 PRAKTICKÉ ZKOUŠKY.......................................................................................................................... 13

§ 14 ZKOUŠKY ODBORNÉ ZPŮSOBILOSTI......................................................................................................14

§ 15 OVĚŘOVACÍ ZKOUŠKY.........................................................................................................................14

§ 16 OPRAVNÉ ZKOUŠKY............................................................................................................................ 15

§ 17 POVINNÉ POUČOVÁNÍ..........................................................................................................................15

§ 18 PŘÍLOHY............................................................................................................................................ 15

§ 19 ZRUŠOVACÍ USTANOVENÍ.....................................................................................................................16

PŘÍLOHY K PŘEDPISU O 2/1.................................................................................................................. 17
PŘÍLOHA Č. 1 K PŘEDPISU O 2/1..........................................................................................................19

KVALIFIKAČNÍ PŘEDPOKLADY A ROZSAH ODBORNÝCH ZKOUŠEK PRO PROVOZNÍ ZAMĚSTNANCE ÚSEKU 
DOPRAVNÍHO JEDNOTKY PROVOZ METRO....................................................................................................19

PŘÍLOHA Č. 2 K PŘEDPISU O 2/1..........................................................................................................43
KVALIFIKAČNÍ PŘEDPOKLADY A ROZSAH ODBORNÝCH ZKOUŠEK PRO PROVOZNÍ ZAMĚSTNANCE ÚSEKU 
TECHNICKÉHO – METRO JEDNOTKY SPRÁVA VOZIDEL METRO NEBO CIZÍ ORGANIZACE (FULL SERVICE VOZŮ 
METRA)...................................................................................................................................................... 43

PŘÍLOHA Č. 3 K PŘEDPISU O 2/1..........................................................................................................47
KVALIFIKAČNÍ PŘEDPOKLADY A ROZSAH ODBORNÝCH ZKOUŠEK PRO PROVOZNÍ ZAMĚSTNANCE ÚSEKU 
TECHNICKÉHO – METRO JEDNOTKY ELEKTROTECHNIKA................................................................................47

PŘÍLOHA Č. 4 K PŘEDPISU O 2/1..........................................................................................................51
KVALIFIKAČNÍ PŘEDPOKLADY A ROZSAH ODBORNÝCH ZKOUŠEK PRO PROVOZNÍ ZAMĚSTNANCE ÚSEKU 
TECHNICKÉHO – METRO JEDNOTKY SDĚLOVACÍ A ZABEZPEČOVACÍ................................................................51

PŘÍLOHA Č. 5 K PŘEDPISU O 2/1..........................................................................................................55
KVALIFIKAČNÍ PŘEDPOKLADY A ROZSAH ODBORNÝCH ZKOUŠEK PRO PROVOZNÍ ZAMĚSTNANCE ÚSEKU 
TECHNICKÉHO – METRO JEDNOTKY STAVBY A TRATĚ...................................................................................55

PŘÍLOHA Č. 6 K PŘEDPISU O 2/1..........................................................................................................63
KVALIFIKAČNÍ PŘEDPOKLADY A ROZSAH ODBORNÝCH ZKOUŠEK PRO PROVOZNÍ ZAMĚSTNANCE ÚSEKU 
TECHNICKÉHO - METRO JEDNOTKY DOPRAVNÍ ZAŘÍZENÍ................................................................................63

PŘÍLOHA Č. 7 K PŘEDPISU O 2/1..........................................................................................................65

Provozní předpis O 2/1  Kvalifikační a zkušební řád metra
účinnost od 01.04.2022 Strana 3 (celkem 72)



Dopravní podnik hl. m. Prahy, akciová společnost

KVALIFIKAČNÍ PŘEDPOKLADY A ROZSAH ODBORNÝCH ZKOUŠEK PRO PROVOZNÍ ZAMĚSTNANCE ÚSEKU 
TECHNICKÉHO - METRO JEDNOTKY TECHNOLOGICKÁ ZAŘÍZENÍ A OSM..........................................................65

PŘÍLOHA Č. 8 K PŘEDPISU O 2/1..........................................................................................................69
KVALIFIKAČNÍ PŘEDPOKLADY A ROZSAH ODBORNÝCH ZKOUŠEK PRO OSTATNÍ PROVOZNÍ ZAMĚSTNANCE A 
PRACOVNÍKY CIZÍCH ORGANIZACÍ................................................................................................................. 69

REJSTŘÍK................................................................................................................................................. 72

Provozní předpis O 2/1  Kvalifikační a zkušební řád metra
účinnost od 01.04.2022 Strana 4 (celkem 72)



Dopravní podnik hl. m. Prahy, akciová společnost

Seznam zkratek

ASDŘD - automatizovaný systém dispečerského řízení vlakové dopravy

DP - Dopravní podnik hl. m. Prahy, akciová společnost

JOP EZZ - jednotné ovládací pracoviště elektronického zabezpečovacího zařízení

JOP RZZ - jednotné ovládací pracoviště reléového zabezpečovacího zařízení

JPM - jednotka Provoz Metro

MD - Ministerstvo dopravy

MPBP - místní provozní bezpečnostní předpis

MU - mimořádná událost

NT - nezávislá trakce

NTP - nezávislý trakční prostředek

OŘN - organizační řídicí norma

OSM - ochranný systém metra

PŘD - provozní řád depa

ROV - rozkaz o výluce

SPT - samostatný provozní technik

SPO - stanoviště provozního ošetření

SŘ - staniční řád

TPV - technický popis vozidla

ÚT-M - úsek technický - Metro

VKV - zařízení pro radiové spojení

Seznam zkrácených výrazů

cizí organizace - fyzická nebo  právnická osoba,  která vykonává sama nebo svými 
pracovníky, ale i dalšími osobami (např. subdodavateli a jejich pra-
covníky) na základě jiného než pracovněprávního vztahu, činnosti 
pro DP na základě smluvního vztahu

outsourcing - zajišťování služeb a dílčích prací nezbytných pro chod a produkci 
DP prostřednictvím dodavatelů ve víceletém smluvním vztahu

provozní zaměstnanec - odborně způsobilý zaměstnanec, který složil  odbornou zkoušku a 
splnil i další kvalifikační předpoklady a zdravotní způsobilost stano-
venou tímto předpisem.

předpis - provozní předpis

předpis pro výkon práce
- písemný  soubor  ustanovení,  která  vymezují  pro  určenou  oblast 

činnosti  určitá  práva,  povinnosti,  vzájemné  vztahy  a  způsob 
chování  (např.  provozní  předpis,  provozní  směrnice,  MPBP,  SŘ, 
PŘD, OŘN nebo technická norma).

předpis D 1/1 - Návěstní předpis pro metro

předpis D 2/1 - Dopravní předpis pro metro

Provozní předpis O 2/1  Kvalifikační a zkušební řád metra
účinnost od 01.04.2022 Strana 5 (celkem 72)



Dopravní podnik hl. m. Prahy, akciová společnost

předpis D 3 - Dispečerský řád MHD

předpis D 6/1 - Přepravní předpis pro metro

předpis E 1/1 - Předpis pro činnost na elektrických zařízeních

předpis O 4/1 - Mimořádné události v metru

předpis O 5/1 - Předpis o bezpečnosti a ochraně zdraví při práci

předpis S 1/1 - Dopravní zařízení na dráze speciální

předpis T 1/1 - Dopravní cesta metra

předpis T 2/1 - Předpis pro defektoskopickou kontrolu kolejnic a klasifikaci vad

předpis T 3/1 - Správa tunelů metra

předpis V 1/1 - Předpis pro strojvedoucí elektrických vozů

předpis V 2/1 - Předpis o brzdění elektrických vozů

předpis V 3/1 - Předpis pro údržbu a opravy elektrických vozů

předpis V 4/1 - Činnost při závadách elektrických vozů

předpis V 5/1 - Předpis o vozidlech pro služební vlaky

předpis V 6/1 - Předpis o brzdění vozidel pro služební vlaky

předpis V 7/1 - Opravy dvojkolí elektrických vozů

předpis C 1/1 - Předpis pro svařování drážních vozidel na dráze speciální

předpis Z 1/1 - Předpis pro obsluhu zabezpečovacího zařízení

předpis Z 3/1 - Vlakový zabezpečovač

předpis B 1/1 - Operační předpis ochranného systému metra

předpis OSM 2/1 - Technický předpis ochranného systému metra

předpis B 3/1 - Předpis pro přechod z dopravního systému metra na ochranný sys-
tém metra v oblasti dopravní

předpis OSM 4/1 - Technologická zařízení ochranného systému metra

provozní směrnice Ds 2/1 - Dopravní směrnice pro metro

provozní směrnice Os 3/1 - Směrnice pro činnost cizích organizací ve vztahu k provozu met-
ra

provozní směrnice Zs 1/1 - Směrnice pro sdělovací zařízení

strojvedoucí - odborně způsobilá  osoba řídící  drážní  vozidlo na dráze speciální 
metro (strojvedoucí metra a strojvedoucí NTP)

zkouška odborné způsobilosti
- zkouška odborné způsobilosti k řízení  drážního vozidla  na dráze 

speciální metro

Provozní předpis O 2/1  Kvalifikační a zkušební řád metra
účinnost od 01.04.2022 Strana 6 (celkem 72)



Dopravní podnik hl. m. Prahy, akciová společnost

V souladu  se zněním zákona č.  266/1994 Sb.,  o  dráhách,  ve  znění  pozdějších  předpisů,  s 
ustanoveními § 2 vyhlášky Ministerstva dopravy č. 173/1995 Sb., kterou se vydává dopravní řád 
drah, ve znění pozdějších předpisů, vyhlášky Ministerstva dopravy č. 101/1995 Sb., kterou se vy-
dává Řád pro zdravotní způsobilost osob při provozování dráhy a drážní dopravy, ve znění poz-
dějších předpisů, vyhlášky č. 16/2012 Sb., o odborné způsobilosti osob řídících drážní vozidlo a 
osob provádějících revize, prohlídky a zkoušky určených technických zařízeních, ve znění poz-
dějších předpisů, vydává Dopravní podnik hl. m. Prahy, akciová společnost provozní předpis O 
2/1 - Kvalifikační a zkušební řád metra, který je závazný pro zaměstnance při provozu dráhy spe-
ciální, cizí organizace a jejich pracovníky, které na základě smluvního vztahu s DP vykonávají 
pro DP práce, při kterých dochází k ovlivňování provozu dráhy speciální.

Zpracovatelským útvarem je jednotka Provoz Metro.
Vydavatelským útvarem je jednotka Provoz Metro.
Zpracovatelským útvarem jednotlivých příloh tohoto předpisu je jednotka vymezená směrnicí 
Poslání a působnosti útvarů DP.

§ 1
Základní ustanovení

1. Tento předpis stanovuje kvalifikační předpoklady provozních zaměstnanců JPM a jednotek 
ÚT-M  k samostatnému  výkonu  určené  funkce/profese  a  zásady  pro  provádění  zkoušek 
provozních zaměstnanců.

2. Vedoucí jednotek jsou povinni:
stanovit  rozsahy znalostí  z  ustanovení  předpisů pro výkon práce pro jednotlivé  funkce/
profese  podřízených  provozních  zaměstnanců;  v souvislosti  se  změnami  uvedených 
ustanovení zajistit průběžnou aktualizaci stanovených rozsahů znalostí v příslušné příloze 
tohoto předpisu.

3. Vedoucí zaměstnanci na všech stupních řízení jsou povinni:

a) zajistit řádné seznámení podřízených zaměstnanců s ustanoveními předpisů pro výkon 
práce ve stanoveném rozsahu;

b) zajistit, aby žádný z podřízených zaměstnanců nebyl zařazen k samostatnému výkonu 
určené funkce/profese bez splnění stanovených kvalifikačních předpokladů a zdravotní 
způsobilosti;  plnění  uvedených  předpokladů  a  zdravotní  způsobilosti  u  těchto  za-
městnanců pravidelně kontrolovat;

c) zajistit  školení  a  ověřování  znalostí  podřízených  zaměstnanců  v oblasti  bezpečnosti 
a ochrany zdraví při práci;

d) zajistit školení, případně odbornou přípravu, včetně ověřování znalostí v oblasti požární 
ochrany;

e) zajistit  účast  podřízených  zaměstnanců  na  všech  předepsaných  školeních  a 
pravidelných poučováních;

f) přesvědčovat se, a to i v jiných lhůtách, jinou formou a v jiném rozsahu, než stanoví ten-
to předpis, o znalostech a dovednostech podřízených zaměstnanců; ustanovení tohoto 
předpisu tím nejsou dotčena.

4. Všichni provozní zaměstnanci musí být před započetím výkonu funkce/profese seznámeni 
s příslušnými ustanoveními předpisu O 5/1 a paragrafů 33 až 35 provozní směrnice Ds 2/1.

5. Označení funkcí/profesí zaměstnanců uvedených v tomto předpisu nemusí být v souladu 
s Řádem organizačním, směrnicí Katalog TH funkcí nebo směrnicí Katalog manuálních pra-
cí  (převodník provozních funkcí/profesí  je  v uveden ve vnitřní  normě),  pokud při  změně 
tohoto označení nedošlo zároveň ke změně dosavadního předmětu jejich činnosti.

Provozní předpis O 2/1  Kvalifikační a zkušební řád metra
účinnost od 01.04.2022 Strana 7 (celkem 72)

../../../../../..//zzsodf02/dokumenty/110000/UD_Normy/Informace%20VJPM/2015/Inf%200315%20Popisy%20pracovn%C3%ADch%20funkc%C3%AD%20u%20JPM.doc


Dopravní podnik hl. m. Prahy, akciová společnost

6. Na základě smluvního vztahu mezi DP a cizími organizacemi mohou pracovníci cizích or-
ganizací vykonávat samostatný výkon práce v provozu metra za podmínky splnění kvalifi-
kační a zdravotní způsobilosti stanovené tímto předpisem.

§ 2
Kvalifikační předpoklady a zdravotní způsobilost pro všechny zaměstnance

1. Ještě  před  zařazením  k  samostatnému  výkonu  určené  funkce/profese  musí  každý  za-
městnanec splnit tyto kvalifikační předpoklady a zdravotní způsobilost:

a) podrobit se vstupní lékařské prohlídce, která prokáže jeho zdravotní způsobilost k výko-
nu určené funkce/profese;

b) být pro výkon této funkce/profese řádně proškolen.

§ 3
Další kvalifikační předpoklady a zdravotní způsobilost pro provozní zaměstnance

1. Provozní zaměstnanci mohou samostatně vykonávat určenou funkci/profesi pouze tehdy, 
splňují-li:

a) požadavky na zdravotní způsobilost  stanovené obecně závazným právním předpisem 
(Vyhláškou Ministerstva dopravy č. 101/1995 Sb. v platném znění);

b) kvalifikační předpoklady pro určenou funkci/profesi stanovenou příslušnou přílohou toho-
to předpisu (např. absolvování výcviku, úspěšné vykonání odborné nebo jiné zkoušky, 
znalost místních a traťových poměrů, znalost poskytování první pomoci, účast na po-
vinném poučování);

c) zdravotní  způsobilost  pro  určenou  funkci/profesi  stanovenou  směrnicí  Psychologická 
péče o zaměstnance a příslušnou přílohou tohoto předpisu o psychologickém vyšetření.

2. Profesi strojvedoucího smí vykonávat samostatně pouze zaměstnanec starší 20 let.
Všechny další funkce/profese, které mají přímý vztah k bezpečnosti provozu a osob, smí vy-
konávat samostatně pouze provozní zaměstnanec starší 18 let.

3. Základní  podmínky  vzdělání  a  odborné  způsobilosti  pro  profesi  strojvedoucí  stanovuje 
obecně závazný právní předpis. Kromě těchto podmínek jsou provozní zaměstnanci v profe-
si strojvedoucí metra povinni pravidelně prokazovat praktické znalosti při odstraňování zá-
vad na elektrickém voze, a to zpravidla jednou za šest měsíců. V případě provozní potřeby 
může vedoucí příslušného provozu obsluhy vozidel JPM zvýšit četnost prokazování prak-
tické znalosti při odstraňování závad na elektrickém voze.
Rozsah ověřování  praktických znalostí  i  jeho časový rozvrh schvaluje  vedoucí  příslušné 
jednotky.

4. Nevykonává-li provozní zaměstnanec práci v určené funkci/profesi déle než jeden rok, musí 
před svým opětovným zařazením k samostatnému výkonu práce úspěšně vykonat mimo-
řádnou zkoušku.
Ustanovení uvedené v předchozí větě neplatí pro druhého člena vlakové čety, vedoucího 
zkoušek/dopravy vozidel závislé i nezávislé trakce, vedoucího ručního kolejového vozíku a 
odborně způsobilého zaměstnance pro šetření a zdokumentování MU s odbornou zkouškou 
M7; ti musí vykonat mimořádnou zkoušku, nevykonávají-li práci v určené funkci/činnosti déle 
než čtyři roky, pokud mezi tím druhý člen vlakové čety nevykonal pravidelnou periodickou 
zkoušku.

5. Zaměstnanec, který se seznamuje s místními a traťovými poměry, smí vykonávat práci pou-
ze  pod  dozorem zaměstnance,  ke  kterému byl  přidělen,  a  na  osobní  odpovědnost  za-
městnance provádějícího dozor.

Provozní předpis O 2/1  Kvalifikační a zkušební řád metra
účinnost od 01.04.2022 Strana 8 (celkem 72)



Dopravní podnik hl. m. Prahy, akciová společnost

§ 4
Výcvik

1. Výcvik je období teoretické přípravy zaměstnance k samostatnému výkonu určené funkce/
profese do úspěšného vykonání odborné zkoušky pro danou funkci/profesi.

2. Jízdní výcvik je období přípravy strojvedoucího v kurzu mezi úspěšným složením odborné 
zkoušky a úspěšným složením zkoušky odborné způsobilosti.

3. Za organizaci výcviku podřízených zaměstnanců, za jejich vybavení potřebnými předpisy 
pro výkon práce a dalšími pomůckami odpovídá vedoucí příslušné jednotky.

4. V období výcviku musí být zaměstnanec seznámen v potřebném rozsahu zejména:

a) s organizační strukturou DP, útvarem a pracovištěm, na kterém bude přidělen;

b) s ustanoveními předpisů pro výkon práce vztahujícími se k výkonu určené funkce/profe-
se;

c) s technickým popisem vozidla, se stavbou nebo zařízením, které bude obsluhovat nebo 
udržovat, s technologickými postupy při jejich údržbě a opravách.

5. Výcvik  zaměstnanců je  možno organizovat  formou kurzů,  konzultací,  samostudia,  přidě-
lením zaměstnance ve výcviku k jinému zkušenému provoznímu zaměstnanci nebo i kombi-
nacemi uvedených způsobů.
Zaměstnanci, kteří procházejí výcvikem pro profesi strojvedoucí, musí však vždy absolvovat 
kurz.

6. Osnovu  i  časový  rozvrh  kurzů,  kromě  kurzů  pro  strojvedoucí,  schvaluje  vedoucí  za-
městnanec příslušné jednotky.

7. Rámcovou osnovu kurzu pro strojvedoucí stanovuje obecně závazný právní předpis; přesný 
rozsah jednotlivých částí tohoto kurzu i jejich časový rozvrh schvaluje vedoucí zaměstnanec 
příslušné jednotky.

8. Zaměstnanec ve výcviku smí vykonávat pouze činnosti nařízené provozním zaměstnancem, 
k němuž byl na dobu výcviku přidělen, a to pouze pod dozorem a na osobní odpovědnost 
provozního zaměstnance provádějícího dozor.
Provozní zaměstnanec provádějící dozor pro profesi strojvedoucí musí být oprávněn k řízení 
drážního vozidla s praxí nejméně pět let.

9. Minimální doba jízdního výcviku pro profesi strojvedoucí je osm týdnů; upřesnění těchto vý-
cviků schvaluje vedoucí zaměstnanec příslušného útvaru.

10. Před zahájením jízdního výcviku musí zaměstnanec určený pro profesi strojvedoucí metra 
úspěšně vykonat zkoušku z technického popisu vozidla,  vlastnit  „Oprávnění k činnosti  na 
elektrickém zařízení“ a „Písemné potvrzení o poučení operátorů radiostanic“.

§ 5
Zácvik

1. Zácvik je období praktické přípravy zaměstnance k samostatnému výkonu funkce/profese 
od úspěšného vykonání odborné zkoušky pro danou funkci/profesi do vykonání praktické 
zkoušky,

2. Jízdní zácvik je období přípravy strojvedoucího metra pro řízení jiného typu elektrického vo-
zidla mezi úspěšným složením rozdílové zkoušky a úspěšným složením ověřovací zkoušky 

Provozní předpis O 2/1  Kvalifikační a zkušební řád metra
účinnost od 01.04.2022 Strana 9 (celkem 72)



Dopravní podnik hl. m. Prahy, akciová společnost

pro daný typ elektrického vozidla.

3. Všichni provozní zaměstnanci, kteří jsou podle ustanovení příslušné přílohy tohoto předpisu 
povinni vykonat praktickou zkoušku, zkoušku odborné způsobilosti nebo ověřovací zkoušku, 
musí pro ověření teoretických znalostí a pro získání praktických návyků vykonat výcvik, zá-
cvik, nebo jízdní výcvik, nebo jízdní zácvik.

4. Za  organizaci  zácviku  odpovídá  vedoucí  zaměstnanec  příslušného  útvaru;  uvedený  za-
městnanec schvaluje i plán zácviku, kromě zácviku pro profesi strojvedoucí.

5. Minimální doba jízdního zácviku pro profesi strojvedoucí metra před ověřovací zkouškou je 
dva týdny; upřesnění tohoto zácviku schvaluje vedoucí zaměstnanec příslušného útvaru.

6. Zaměstnanec v zácviku smí vykonávat pracovní činnosti pouze pod dozorem zacvičujícího 
provozního zaměstnance a na osobní odpovědnost zacvičujícího provozního zaměstnance. 
Zacvičující provozní zaměstnanec pro profesi strojvedoucí metra musí být oprávněn k řízení 
drážního vozidla s praxí nejméně pět let.

§ 6
Činnost lektorů a zkušební komise

1. Lektorskou činnost vykonávají v souladu s Rozhodnutím drážního správního úřadu o AKRE-
DITACI:

a) zaměstnanci útvaru 110030;

b) lektoři  pověření  jednotlivými  vedoucími jednotek nebo technickým ředitelem – Metro, 
uvedení v pokynu Organizování výuky v JPM.

2. Zkušební  komisi,  která  musí  být  včetně jejího  předsedy nejméně tříčlenná,  jmenuje  za-
městnanec útvaru 11030,  zaměstnanci  oprávnění  vykonávat funkci člena nebo předsedy 
zkušební komise jsou uvedeni v pokynu Organizování výuky v JPM; předseda zkušební ko-
mise může být současně i zkoušejícím.
Odchylně od tohoto ustanovení  je  jmenována komise pro zkoušku odborné způsobilosti 
k řízení drážního vozidla na dráze speciální (viz § 14 odst. 2 tohoto předpisu).

3. Za činnost zkušební komise, dodržení předepsaného rozsahu zkoušky a objektivní hodno-
cení výsledku zkoušky odpovídá předseda zkušební komise.

§ 7
Organizace a administrativa zkoušek

1. Za organizaci zkoušek nařízených ustanoveními tohoto předpisu odpovídá útvar 110030 ve 
spolupráci s vedoucími zaměstnanci příslušných útvarů a útvarem 110200 nebo útvarem 
800100.

2. Formuláře:
- Přihláška ke zkoušce / Zápis o zkoušce (šablona dokumentů),
- Přihláška k periodické zkoušce,
- Záznam o prospěchu (šablona dokumentů),
- Výkaz o zkouškách (šablona dokumentů).

3. Zkoušky mohou být ústní, písemné, písemné a ústní nebo elektronické.
Je-li  zkouška  rozdělena  na  část  písemnou  a  ústní,  musí  písemná  zkouška  předcházet 
zkoušce ústní. Neuspěl-li zaměstnanec při písemné části zkoušky, nesmí být připuštěn ke 
zkoušce ústní; toto ustanovení neplatí pro zkoušku odborné způsobilosti.

Provozní předpis O 2/1  Kvalifikační a zkušební řád metra
účinnost od 01.04.2022 Strana 10 (celkem 72)

https://eportal.dpp.cz/sablony_dokumentu/SitePages/DomovskaStranka.aspx?View=%7B399f1bc4-ca03-4849-9e8f-6f1aeba7475f%7D&SortField=Garant1&SortDir=Desc&FilterField1=Garant1&FilterValue1=110030
https://eportal.dpp.cz/sablony_dokumentu/SitePages/DomovskaStranka.aspx?View=%7B399f1bc4-ca03-4849-9e8f-6f1aeba7475f%7D&SortField=Garant1&SortDir=Desc&FilterField1=Garant1&FilterValue1=110030https://eportal.dpp.cz/sablony_dokumentu/SitePages/DomovskaStranka.aspx?View=%7B399f1bc4-ca03-4849-9e8f-6f1aeba7475f%7D&SortField=Garant1&SortDir=Desc&FilterField1=Garant1&FilterValue1=110030
https://normyevidence.dpp.cz/Common/Open/3084330d-5522-4947-bba9-c45c6f1e2dbf
https://normyevidence.dpp.cz/Common/Open/3084330d-5522-4947-bba9-c45c6f1e2dbf


Dopravní podnik hl. m. Prahy, akciová společnost

4. Nejvyšší počet současně zkoušených zaměstnanců smí být:

a) při ústní zkoušce sedm;

b) při písemné zkoušce dvacet.

5. Zkouška nesmí v jednom dni trvat déle než šest hodin; přestávky se do celkové doby zkouš-
ky nezapočítávají.

6. Odborná zkouška následuje pokud možno bezprostředně po ukončení výcviku.
Praktická zkouška následuje do čtyř týdnů po úspěšném vykonání odborné zkoušky kromě 
funkce vlakový dispečer, u které dobu zácviku určuje Pokyn Organizování výuky v JPM.

7. Zaměstnance přihlašuje  k  odborné zkoušce „Přihláškou ke zkoušce“  nebo „Přihláškou k 
periodické  zkoušce“  jeho  vedoucí  zaměstnanec  (prostřednictvím určeného  zaměstnance 
útvaru 110220, nebo útvaru 800100), který zajistí doručení řádně vyplněné přihlášky k pří-
slušné zkoušce útvaru 110030.
Pro opravnou zkoušku zůstává v platnosti původní přihláška ke zkoušce.

8. Po neúspěšné periodické zkoušce musí  přihlásit  zaměstnance k opakování  této zkoušky 
jeho vedoucí zaměstnanec (prostřednictvím určeného zaměstnance útvaru 110220, nebo 
útvaru 800100) znovu „Přihláškou k periodické zkoušce“, na kterou napíše text: „Opravná 
zkouška“.
Přihlašování k elektronickým zkouškám (jejich organizace a průběh) se řídí OŘN, která se 
při vyhlašování takových zkoušek vždy vydává.

9. Datum  a  místo  konání  zkoušky,  kromě  zkoušky  mimořádné,  musí  být  oznámeno  za-
městnanci alespoň tři dny předem.

10. Zaměstnanec je povinen dostavit se ke zkoušce včas, odpočatý a řádně připravený. Předse-
da zkušební komise může před zahájením zkoušky povolit  zkoušenému, aby od zkoušky 
odstoupil, je-li důvod k jeho odstoupení opodstatněný.

11. Výsledek zkoušky sdělí zkoušející (předseda zkušební komise) po ukončení zkoušky za-
městnanci, který se zkoušce podrobil; po úspěšném vykonání odborné zkoušky, rozdílové 
zkoušky, zkoušky odborné způsobilosti nebo ověřovací zkoušky obdrží zaměstnanec, který 
ji vykonal „Potvrzení o zkoušce“.

12. Výsledek zkoušky zapíše zkoušející (předseda zkušební komise) do „Záznamu o prospě-
chu“, kromě výsledku periodické zkoušky, který zapíše do „Přihlášky k periodické zkoušce“. 
Úspěšné  složení  každé  zkoušky,  kromě  zkoušky  periodické,  zapíše  ještě  do  „Zápisu 
o zkoušce“; do tohoto zápisu zapíše i výsledek neúspěšné zkoušky, pokud již nebude tato 
zkouška opakována.
„Záznam o prospěchu“ se ukládá u útvaru 110030. Ostatní uvedené doklady se ukládají u 
určeného zaměstnance příslušné jednotky.

13. Určený zaměstnanec útvaru 110220, nebo útvaru 800100 vede pro každého provozního za-
městnance „Výkaz o zkouškách“, do kterého zaznamená výsledek zkoušky (včetně údaje 
„1. opravná zkouška“, případně „2. opravná zkouška“).

§ 8
Hodnocení výsledků zkoušek

1. Výsledky zkoušek se hodnotí takto:

prospěl - zaměstnanec prokázal potřebné znalosti a případně požadované praktické 
dovednosti;

Provozní předpis O 2/1  Kvalifikační a zkušební řád metra
účinnost od 01.04.2022 Strana 11 (celkem 72)

https://normyevidence.dpp.cz/Common/Open/3084330d-5522-4947-bba9-c45c6f1e2dbf


Dopravní podnik hl. m. Prahy, akciová společnost

neprospěl - zaměstnanec neprokázal  potřebné znalosti  a případně požadované prak-
tické dovednosti; v tomto případě se zkouška musí opakovat.

2. U zkoušek složených z více částí (např. zkouška z několika předpisů) se hodnotí každá část 
samostatně. Podmínkou pro složení takové zkoušky je úspěšné složení všech jejích částí.

3. Neprospěl-li zaměstnanec jen z jedné nebo dvou částí zkoušky, vykoná opravnou zkoušku 
pouze z těchto částí.
Neprospěl-li zaměstnanec ze tří částí zkoušky, tato zkouška se ukončí a případná opravná 
zkouška se musí vykonat v plném rozsahu zkoušky původní.

4. O výsledku zkoušky rozhoduje zkoušející; proti jeho rozhodnutí není odvolání.

§ 9
Odborné zkoušky

1. Odbornou zkouškou se zjišťuje, připravenost zaměstnance k výkonu určené funkce/profese; 
rozsah odborné zkoušky pro jednotlivé funkce/profese stanoví příslušná příloha tohoto před-
pisu.

2. Odborné zkoušky jsou zkoušky komisionální.

§ 10
Rozdílové zkoušky

1. Má-li  být provozní zaměstnanec zařazen k samostatnému výkonu v nové funkci/profesi a 
stanovený rozsah odborné zkoušky pro tuto funkci/profesi není plně pokryt rozsahem od-
borné zkoušky tímto zaměstnancem již vykonané, musí před zařazením k samostatnému 
výkonu v nové funkci/profesi vykonat rozdílovou zkoušku.

2. Při rozdílové zkoušce se ze stanoveného rozsahu nové odborné zkoušky ověřuje pouze 
znalost těch ustanovení předpisů, která nebyla součástí odborné zkoušky již vykonané.

3. Rozdílové zkoušky jsou zkoušky komisionální.

4. Je-li pro novou funkci/profesi stanovena v příslušné příloze tohoto předpisu praktická zkouš-
ka, musí ji zaměstnanec vykonat.

§ 11
Periodické zkoušky

1. Pro průběžné ověřování potřebné úrovně znalostí provozních zaměstnanců ve vybraných 
funkcích/profesích je stanoveno příslušnou přílohou tohoto předpisu provádění periodických 
zkoušek.

2. Periodické zkoušky se vyhlašují příkazem příslušného ředitele na návrh vedoucího JPM do 
tří let od posledních periodických zkoušek.
V odůvodněných případech lze tyto zkoušky o rok odložit.

3. Periodické zkoušky se vykonávají v rozsahu stanoveném pro příslušnou odbornou zkoušku 
z těchto předpisů:
D 1/1, D 2/1, D 6/1, Z 1/1, V 1/1, V 2/1, V 5/1, V 6/1, S 1/1, T 1/1, T 2/1.

4. Periodické zkoušky jsou zkoušky nekomisionální.

Provozní předpis O 2/1  Kvalifikační a zkušební řád metra
účinnost od 01.04.2022 Strana 12 (celkem 72)



Dopravní podnik hl. m. Prahy, akciová společnost

5. Periodické zkoušky z předpisů budou prováděny jen písemnou nebo elektronickou a pře-
dem zveřejněnou formou.

6. Periodickou zkoušku nemusí vykonat zaměstnanec, který pro stejnou funkci/profesi v tomtéž 
kalendářním roce vykonal odbornou nebo mimořádnou zkoušku v rozsahu odborné zkouš-
ky.
Dojde-li však v době mezi uvedenými zkouškami k podstatné změně příslušných ustanovení 
předpisů, rozhodne o konání periodické zkoušky vedoucí zaměstnanec příslušného útvaru.

§ 12
Mimořádné zkoušky

1. Mimořádné zkoušky i  jejich  rozsah,  které  jsou nařizovány při  vydání  nových provozních 
předpisů nebo při vydání jejich změn, které podstatně mění zásady pro výkon práce provoz-
ních zaměstnanců, vyhlašuje podle druhu zkoušky příslušný ředitel na návrh příslušného ve-
doucího jednotky.

2. Mimořádnou zkoušku musí vykonat též provozní zaměstnanec, který:

a) nevykonával funkci/profesi po dobu delší než jeden rok (viz však § 3 odst. 4);

b) byl na základě platných předpisových ustanovení odvolán z výkonu práce;

c) neobstál při opravné zkoušce periodické zkoušky;

d) nezúčastnil se neomluveně povinného poučování;

e) nezúčastnil se periodické zkoušky ve stanoveném termínu (např. z důvodu nemoci).

3. Mimořádná zkouška se vykoná v rozsahu:

a) odborné zkoušky, je-li mimořádná zkouška nařízena z důvodu uvedeném v ustanovení 
pododstavce 2a) nebo 2c) tohoto paragrafu;

b) stanoveném příslušným vedoucím zaměstnancem, je-li tato zkouška nařízena z důvodu 
uvedeném v pododstavci 2b) nebo 2d) tohoto paragrafu;

c) periodické zkoušky, je-li mimořádná zkouška nařízena z důvodu uvedeném v pododstav-
ci 2e).

4. Termín konání mimořádné zkoušky určí příslušný vedoucí zaměstnanec po dohodě se za-
městnancem útvaru 110030.

5. Mimořádná zkouška nařízená z důvodu uvedeném v pododstavci 2a) tohoto paragrafu je 
zkouška komisionální, mimořádná zkouška nařízená z jiného důvodu je zkouška nekomi-
sionální a může být provedena i elektronickou formou.

§ 13
Praktické zkoušky

1. Praktickou zkouškou se ověřuje praktická způsobilost zaměstnance pro samostatný výkon 
určené funkce/profese s přihlédnutím ke znalostem místních poměrů a schopnostem uplat-
ňovat získané teoretické znalosti.

2. Provádění praktické zkoušky stanoví pro vybrané funkce/profese příslušná příloha tohoto 
předpisu; vedoucí zaměstnanec příslušného útvaru rozhodne, zda bude tato zkouška pro 
vybranou funkci/profesi komisionální nebo nekomisionální.

3. Úspěšně  vykonaná  praktická zkouška  má  trvalou  platnost,  nestanoví-li  vedoucí  za-
městnanec příslušného útvaru jinak.

Provozní předpis O 2/1  Kvalifikační a zkušební řád metra
účinnost od 01.04.2022 Strana 13 (celkem 72)



Dopravní podnik hl. m. Prahy, akciová společnost

4. Při praktické zkoušce odpovídá za výkon práce přezkušovaného zaměstnance:

a) zkoušející, je-li praktická zkouška nekomisionální;

b) předseda zkušební komise, je-li tato zkouška komisionální.

§ 14
Zkoušky odborné způsobilosti

1. Zkouškou odborné způsobilosti k řízení drážního vozidla na dráze speciální se zjišťuje, zda 
zaměstnanec po ukončení výcviku a jízdního výcviku na profesi strojvedoucí prokazuje zna-
losti a dovednosti potřebné pro obsluhu a řízení drážního vozidla příslušného druhu.

2. Zkouška odborné způsobilosti je zkouška komisionální, neveřejná; zkušební komisi jmenuje 
a termín této zkoušky stanovuje příslušný drážní správní úřad.

3. Před zahájením zkoušky odborné způsobilosti  předseda zkušební komise ověří totožnost 
zkoušeného podle dokladu totožnosti a vyzve k předložení dokladu prokazujícího, že zkou-
šený absolvoval předepsaný výcvik, jízdní výcvik, a dokladu prokazujícího splnění podmínek 
zdravotní způsobilosti.

4. Zkouška odborné způsobilosti se skládá z části k prokázání teoretických znalostí a z části 
k prokázání praktických znalostí.

5. Teoretická část zkoušky odborné způsobilosti se provádí formou písemného testu a ústního 
pohovoru.

6. V praktické  části  zkoušky  odborné  způsobilosti  musí  zkoušený  prokázat  znalost  vozidla 
daného druhu, prakticky předvést odstraňování provozních poruch a řízení vozidla v provoz-
ních podmínkách.

7. Žadatel,  který  neprospěl  z  některé  části  zkoušky  odborné  způsobilosti,  může  tuto  část 
zkoušky opakovat nejpozději do 6 měsíců od konání zkoušky.

8. Po úspěšně vykonané zkoušce odborné způsobilosti vydá příslušný drážní správní úřad ža-
dateli „Průkaz způsobilosti k řízení drážního vozidla“.

9. Úspěšně vykonaná zkouška odborné způsobilosti má trvalou platnost.

§ 15
Ověřovací zkoušky

1. Ověřovací zkouškou se u strojvedoucích metra, kteří již vlastní „Průkaz způsobilosti k řízení 
drážního vozidla“ zjišťuje, zda po absolvování výcviku a předepsaného jízdního zácviku na 
dalším typu elektrického drážního vozidla prokazují znalosti a dovednosti potřebné pro ob-
sluhu a řízení tohoto typu vozidla.

2. Ověřovací  zkouška je  komisionální a  neveřejná;  zkušební  komisi  jmenuje  a  termín této 
zkoušky stanovuje útvar 110030.

3. Tato zkouška se skládá ze tří částí; písemného testu, odstraňování provozních poruch a 
řízení vozidla v provozních podmínkách.

4. Úspěšně vykonaná zkouška má trvalou platnost.

Provozní předpis O 2/1  Kvalifikační a zkušební řád metra
účinnost od 01.04.2022 Strana 14 (celkem 72)



Dopravní podnik hl. m. Prahy, akciová společnost

§ 16
Opravné zkoušky

1. Opravnou zkoušku periodické zkoušky povoluje a její termín určuje útvar 110030.

2. Opravnou  zkoušku zkoušky odborné  způsobilosti  povoluje  a  její  termín určuje  příslušný 
drážní správní úřad; tuto zkoušku musí žadatel vykonat ze všech jejích částí, v kterých ne-
prospěl.

3. Ostatní opravné zkoušky povoluje a jejich termín určuje vedoucí zaměstnanec příslušného 
útvaru po dohodě s útvarem 110030.
Tento vedoucí zaměstnanec může povolit i druhou opravnou zkoušku.

§ 17
Povinné poučování

1. Nezbytnou podmínkou udržování a doplňování potřebných znalostí provozních zaměstnan-
ců ve vybraných funkcích/profesích (stanoví příslušná příloha tohoto předpisu) je povinné 
poučování.

2. Pro provozní zaměstnance ve funkcích/profesích, pro které je stanovena účast na povinném 
poučování, je tato účast povinná a považuje se za výkon práce a prohlubování kvalifikace.

3. Termíny povinného poučování si stanovují JPM a jednotky ÚT-M dle svých potřeb pokynem 
nebo  provozní  informací  vedoucího/ch  jednotky/tek.  Periodická  zkouška  může  nahradit 
jedno povinné poučování.

4. Za zajištění  povinného poučování,  vedení  evidence o obsahu povinného poučování  a o 
účasti jednotlivých provozních zaměstnanců na povinném poučování odpovídá vedoucí pří-
slušné jednotky (nebo určený zaměstnanec),  který také schvaluje  pro jednotlivé  funkce/
profese podřízených provozních zaměstnanců termíny (včetně náhradních termínů), obsah 
a dobu trvání povinného poučování.

5. Obsahem povinného poučování musí být odborný výklad ustanovení předpisů pro výkon 
práce, jejich změn, rozbory mimořádných událostí a úrazů.

6. Nemůže-li se provozní zaměstnanec ze závažných důvodů povinného poučování zúčastnit, 
musí být s jeho obsahem řádně seznámen vedoucím zaměstnancem nebo jím určeným za-
městnancem.

§ 18
Přílohy

1. Pro každou jednotku je zpracována jedna příloha tohoto předpisu (viz Seznam příloh), ve 
které jsou stanoveny kvalifikační předpoklady a rozsah odborných zkoušek pro jednotlivé 
funkce/profese provozních zaměstnanců; pro funkce/profese provozních zaměstnanců neu-
vedených v přílohách jednotlivých jednotek je zpracována příloha č. 8 tohoto předpisu.

2. Aktuální znění tohoto předpisu je dostupné na stránkách intranetu DP v sekci „Moje aplika-
ce“.

3. Návrh  na  změnu  ustanovení  příslušné  přílohy  tohoto  předpisu  (návrh  opravného  listu) 
předkládá vedoucí jednotky, pro kterou je tato příloha zpracována.

Provozní předpis O 2/1  Kvalifikační a zkušební řád metra
účinnost od 01.04.2022 Strana 15 (celkem 72)



Dopravní podnik hl. m. Prahy, akciová společnost

§ 19
Zrušovací ustanovení

Dnem účinnosti  tohoto předpisu se ruší předpis O 2/1 - Kvalifikační  a zkušební řád metra 
schválený generálním ředitelem DP dne 5. října 2007 pod č.j. 100000/576/2007.

Tento předpis nabývá účinnosti dnem 1. dubna 2022.

Datum schválení: 19.03.2022

Ing. Ladislav Urbánek v. r.
dopravní ředitel

Provozní předpis O 2/1  Kvalifikační a zkušební řád metra
účinnost od 01.04.2022 Strana 16 (celkem 72)



Dopravní podnik hl. m. Prahy, akciová společnost

Přílohy k předpisu O 2/1

Provozní předpis O 2/1  Kvalifikační a zkušební řád metra
účinnost od 01.04.2022 Strana 17 (celkem 72)



Dopravní podnik hl. m. Prahy, akciová společnost

příloha č. 1 k předpisu O 2/1
Kvalifikační předpoklady a rozsah odborných zkoušek pro provozní zaměstnance úseku 
dopravního jednotky Provoz Metro

  1. Zkouška odborné způsobilosti

  2. Zkouška z TPV

  3. Praktická zkouška    *)

  4. Povinné poučování

  5. Periodická zkouška

  6. Poučení operátorů radiostanic

  7. Znalost místních a traťových poměrů    **)

  8. Psychologické vyšetření    *****)

  9. Znalost první pomoci

10. Odborná zkouška

FUNKCE/PROFESE 10. 9. 8. 7. 6. 5. 4. 3. 2. 1.

odpovědný zástupce provozů (OZP) D  1 + + + + + + - - -

revizor bezpečnosti dopravy D  1 + + + + + + - - -

hlavní dozorčí trati a depa    ***) D 2  +  D 6 - + + + + + - - -

dozorčí provozu trati   ***) D  2 - + + - + + - - -

dozorčí směny trati (směnový mistr) D  2 + + + - + + - - -
samostatný provozní technik I
(pracoviště bez kolejového rozvětvení) D  3a

+ + + - + + + - -
samostatný provozní technik II
(pracoviště s kolejovým rozvětvením) D  3b

dozorčí stanice D  4 + + + - + + + - -

dělník v dopravě - PM D  5 + - + - + + + - -

dozorčí provozu dep D  6 - + + + + + - - -

výpravčí I., II. D  7 - + + + + + + - -

železničář - vedoucí posunu D  8 - - + + + + - - -

železničář - posunovač D  9 - - + + + + - - -

strojvedoucí instruktor - trať A D 10/A + + + + + + - + +

strojvedoucí instruktor - trať B D 10/B + + + + + + - + +

strojvedoucí instruktor - trať C D 10/C + + + + + + - + +

strojvedoucí - trať A D 11/A + + + + + + - + +

strojvedoucí - trať B D 11/B + + + + + + - + +

strojvedoucí - trať C D 11/C + + + + + + - + +

+ … ano - …ne
příloha č. 1 k  předpisu O 2/1

Provozní předpis O 2/1  Kvalifikační a zkušební řád metra
účinnost od 01.04.2022 Strana 19 (celkem 72)



Dopravní podnik hl. m. Prahy, akciová společnost

Kvalifikační předpoklady a rozsah odborných zkoušek pro provozní zaměstnance úseku 
dopravního jednotky Provoz Metro

  1. Zkouška odborné způsobilosti

  2. Zkouška z TPV

  3. Praktická zkouška  *)

  4. Povinné poučování

  5. Periodická zkouška

  6. Poučení operátorů radiostanic

  7. Znalost místních a traťových poměrů  **)

  8. Psychologické vyšetření  *****)

  9. Znalost první pomoci

10. Odborná zkouška

FUNKCE/PROFESE 10. 9. 8. 7. 6. 5. 4. 3. 2. 1.

hlavní dozorčí depa ****)-trať A D 12/A + + + + + + - - -

hlavní dozorčí depa ****)-trať B D 12/B + + + + + + - - -

hlavní dozorčí depa ****)-trať C D 12/C + + + + + + - - -

dozorčí provozu jízdy ****) - trať A D 12/A + + + + + + - - -

dozorčí provozu jízdy ****) - trať B D 12/B + + + + + + - - -

dozorčí provozu jízdy ****) - trať C D 12/C + + + + + + - - -

dozorčí depa trať - A D 12/A + + + + + + - - -

dozorčí depa trať - B D 12/B + + + + + + - - -

dozorčí depa trať - C D 12/C + + + + + + - - -

železničář - PDD D 13 - - + - + + - - -
vedoucí vlakového dispečinku D 14 - + - + - - - - -

vedoucí směny vlakového dispečinku D 15 - + + + + + - - -

vlakový dispečer D 15 - + + + + + + - -

druhý člen vlakové čety D 17 + + + - + + - - -

+ … ano - …ne

*) Profese dělník v dopravě - PM absolvuje zácvik pro praktickou zkoušku v rámci výcviku.
**) Potřebný rozsah znalostí místních a traťových poměrů je uveden u příslušných odborných 

zkoušek.
***) Pro provozy 111100 - 111300.
****) Pro provozy 112100 - 112300.
*****) Dopravně psychologické vyšetření je určeno pro dozorčí stanice a strojvedoucí. Úspěšné 

absolvování je uznáno i pro ostatní funkce a profese.

Provozní předpis O 2/1  Kvalifikační a zkušební řád metra
účinnost od 01.04.2022 Strana 20 (celkem 72)



Dopravní podnik hl. m. Prahy, akciová společnost

příloha č. 1 k  předpisu O 2/1

Rozsah
odborných zkoušek

D  1
Znalost úplná předpis (směrnice)

O 4/1,  D 1/1,  D 2/1,  D 6/1,  V 1/1,  V 2/1,  Z 1/1,  B 3/1,  Ds 2/1,  
Os 3/1,  Zs 1/1.

Znalost částečná předpis paragraf (odst.)

E 1/1 1;   3;   6;   7;   13 - 19.

S 1/1 1 - 8;   9 (4-6);   10 - 18;   19 (1);   23;   24;   27; 
28 (1);   32;   33;   36.

T 1/1 1;   2;   8;  19;   22.

T 2/1 1;   2.

V 3/1 1 - 3;   5 - 8;    10.

V 4/1 1;   2;   5;   6;
přílohy č. 5-7.

V 5/1 1 - 4;   8 - 11;   11a;   11b;   13;   14;   16;   19;
příloha č. 1:  1 - 4;   6 - 12;
 příloha č. 9.

V 6/1 1 - 14;   17 - 28;
přílohy č. 1-6.

Z 3/1 1;   12 - 15;   21;   28 – 31;   46 – 48;   52.

Znalost místních poměrů všech stanic (SŘ), všech dep (PŘD), a všech tratí.
Znalost všech příruček zobrazení a ovládání zabezpečovacího zařízení (Příručky JOP RZZ, Pří-
ručky JOP EZZ, Příruček ASDŘD pro VD, SPT, výpravčího DH a DK).

Provozní předpis O 2/1  Kvalifikační a zkušební řád metra
účinnost od 01.04.2022 Strana 21 (celkem 72)



Dopravní podnik hl. m. Prahy, akciová společnost

příloha č. 1 k  předpisu O 2/1

D  2
Znalost úplná předpis 

D 1/1,   D 6/1.

Znalost částečná předpis (směrnice) paragraf (odst.)

O 4/1 1 - 5;   7 - 10;   12 - 14;   16;   17.

D 2/1 1 - 24;   30;   35 - 38;   40;   41;   44 - 93;
příloha č. 1: 1 - 4;   6;   7;   11;   13;   15 - 18; 

20 - 25;   27;   28.

S 1/1 1 - 8;   9 (4-6);   10 - 15;   16 (1, 5);   17;   18; 
23;   24;   27;   28 (1);   32;   33;   36.

V 6/1 22 (1-3);
příloha č. 6.

B 3/1 1;   2;   8 – 10.

Z 1/1 1 - 33;   38 – 53;
přílohy č.   1-26.

Ds 2/1 1 - 15;   17 - 39.

Os 3/1 1;   2 (1, 2);   3 (1-4, 7, 8);   5 - 7;
příloha č. 2.

Zs 1/1 1 - 5;   6 (1, 4, 5);   7;  8 (1-4, 10);   9 - 14;   15 (1, 
2, 4, 6-8);   16 – 20.

Znalost místních poměrů všech stanic (SŘ) dané trati.

Znalost Příručky JOP RZZ, Příručky JOP EZZ a Příručky ASDŘD pro SPT.

Provozní předpis O 2/1  Kvalifikační a zkušební řád metra
účinnost od 01.04.2022 Strana 22 (celkem 72)



Dopravní podnik hl. m. Prahy, akciová společnost

příloha č. 1 k předpisu O 2/1

D  3a
Znalost úplná předpis

D 1/1,   D 6/1.

Znalost částečná předpis (směrnice) paragraf (odst.)

D 2/1 1 - 24;   30;   35 - 38;   40;   41;   44 - 93;
příloha č. 1:  1 - 4;   6;   7;   11;   13;   15 - 18; 

20 - 25;   27;   28.

O 4/1 1 - 5;   17.

S 1/1 1 - 8;   9 (4-6);   10 - 15;   16 (1, 5);   17;   18; 
23;   24;   27;   28(1);   32;   33;   36.

V 6/1 22 (1-3).

B 3/1 1;   2;   8 – 10.

Ds 2/1 1 - 15;   17 - 39.

Z 1/1 1 (1, 2, 5, 6);   2 (1, 2, 16, 21-26, 31, 32, 34-37, 
40, 44-47);   8 (1);   15 (2);   41 (1, 2, 7);   42 - 
48;   50;   51 (1, 2);   52;   53;
příloha č. 5:  1 (4, 5);
příloha č. 8:  (9-12);
přílohy č. 17, 18;
přílohy č. 20-22;
příloha č. 26:  3 (1, 2);   4 (2, 3).

Zs 1/1 1 - 5;   6 (1, 4, 5);   7;  8 (1-4, 10);   9 - 14;   15 (1, 
2, 4, 6-8);   16 - 20.

Znalost místních poměrů dané stanice (SŘ) včetně přilehlé trati do sousedních stanic.

Provozní předpis O 2/1  Kvalifikační a zkušební řád metra
účinnost od 01.04.2022 Strana 23 (celkem 72)



Dopravní podnik hl. m. Prahy, akciová společnost

příloha č. 1 k předpisu O 2/1

D  3b
Znalost úplná předpis

D 1/1,   D 6/1.

Znalost částečná předpis (směrnice) paragraf (odst.)

D 2/1 1 - 24;   30;   35 - 38;   40;   41;   44 - 93;
příloha č. 1:  1 - 4;   6;   7;   11;   13;   15 - 18; 

20 - 25;   27;   28.

O 4/1 1 – 5;   17.

S 1/1 1 - 8;   9 (4-6);   10 - 15;   16 (1, 5);   17;   18; 
23;   24;   27;   28(1);   32;   33;   36.

V 6/1 22 (1-3).

B 3/1 1;   2;   8 – 10.

Z 1/1 1 - 33;   38 - 53;
přílohy č.   1-26.

Ds 2/1 1 - 15;   17 - 39.

Zs 1/1 1 - 5;   6 (1, 4, 5);   7;  8 (1-4, 10);   9 - 14;   15 (1, 
2, 4, 6-8);   16 - 20.

Znalost místních poměrů dané stanice (SŘ) včetně přilehlé trati do sousedních stanic.
Znalost Příručky JOP RZZ, Příručky JOP EZZ a Příručky ASDŘD pro SPT.

Provozní předpis O 2/1  Kvalifikační a zkušební řád metra
účinnost od 01.04.2022 Strana 24 (celkem 72)



Dopravní podnik hl. m. Prahy, akciová společnost

příloha č. 1 k předpisu O 2/1

D  4
Znalost úplná předpis

D 6/1.

Znalost částečná předpis (směrnice) paragraf (odst.)

D 1/1 1 - 5;   7; 9;   13 (6, 7);   14 (1, 2, 11, 12);   15 - 
18;   20;   21 (1-6);   22 - 24.

D 2/1 1 - 24;   36 - 38;   40;   41;   45 - 51;   53 - 56; 
58;   63 - 68;   75;   76 (1, 2, 4, 8-11);   77;   80; 
84 (1);   85;   86;   87 (1-4);   88 (1 - 3);   89; 
90 (1-3, 7, 8);   91 - 95;
příloha č. 1: 1 - 4;    5 (1);    6;   7;    11;    13; 

14 (3);   15;   16;   18;   20 - 25;   27; 
28.

O 4/1 1 – 5;   17.

Z 1/1 1 (1, 2, 5, 6);   2 (1, 2, 16, 21 - 26, 31, 32, 34-37, 
40, 44-47);   8 (1),   15 (2);   41 (1, 2, 7);   42 - 48; 
50;   51 (1, 2);   52;   53;
příloha č. 5:  1 (4, 5);
příloha č. 8:  (9-12);
přílohy č. 17, 18;
přílohy č. 20-22;
příloha č. 26:  1 (1, 5);   2 (1, 2).

S 1/1 1 - 8;   9 (4 - 6);   10 - 15;   16 (1, 5);   17;   18; 
23;   24;   27;   28(1);   32;   33;   36.

B 3/1 1;   2;   8 – 10.

Ds 2/1 1 - 15;   17 - 39.

Zs 1/1 1 - 5;    6 (1,  4,  5);    7;  8 (1-4, 10);    9 - 14;
16 - 20.

Znalost místních poměrů dané stanice (SŘ) včetně přilehlé trati do sousedních stanic.

Provozní předpis O 2/1  Kvalifikační a zkušební řád metra
účinnost od 01.04.2022 Strana 25 (celkem 72)



Dopravní podnik hl. m. Prahy, akciová společnost

příloha č. 1 k předpisu O 2/1

D  5
Znalost úplná předpis

D 6/1.

Znalost částečná předpis (směrnice) paragraf (odst.)

O 4/1 1 - 5;   17.
S 1/1 1 - 8;   9 (4-6);   10 - 15;   16 (1, 5);   17;   18;   23; 

24;   27;   28(1);   32;   33;   36.

Ds 2/1 19 - 21;   23;   24;   36.

B 3/1 1;   2;   8 – 10.

Zs 1/1 1 - 5;    6 (1,  4,  5);    7;  8 (1-4, 10);    9 - 14;
16 - 20.

Znalost místních poměrů dané stanice (SŘ).

Provozní předpis O 2/1  Kvalifikační a zkušební řád metra
účinnost od 01.04.2022 Strana 26 (celkem 72)



Dopravní podnik hl. m. Prahy, akciová společnost

příloha č. 1 k předpisu O 2/1

D  6
Znalost úplná předpis

D 1/1.

Znalost částečná předpis (směrnice) paragraf (odst.)

O 4/1 1 - 5;   7 - 10;   12 - 14;   16;   17.

D 2/1 1 - 22;   24 - 38;    40;   44;   54 - 56;   64;   65; 
69 - 93;
příloha č. 1:  6;   11;   15 - 18;   21 - 26.

V 2/1 1 - 3;   5 - 8;   9 (1, 3);   10;   11;   14;   15.

V 5/1 1 - 4;   8;   10 (2, 3);   11;   13;   14;   19;
příloha č. 1:  1 - 4;   6 - 12;
příloha č. 9.

V 6/1 1 - 7;   9 - 14;   17 - 28;
přílohy č. 1-6.

Z 1/1 1 - 30;   32 - 50;   52;   53;
přílohy č. 1-24.

Ds 2/1 1 - 4;   6;   8;   9 (7-11);   11 - 13;   16;   18;   19; 
28;   29;   33 - 36.

Os 3/1 1;   2(1, 2);   3(1-4, 7, 8);   5; - 7;
příloha č. 2.

Zs 1/1 1 - 7;   8 (1-3, 6, 10);   11 (1);   15 (1, 2, 5, 7, 8); 
17 - 20.

Znalost místních poměrů všech dep (PŘD) včetně traťových poměrů spojovacích kolejí.

Provozní předpis O 2/1  Kvalifikační a zkušební řád metra
účinnost od 01.04.2022 Strana 27 (celkem 72)



Dopravní podnik hl. m. Prahy, akciová společnost

příloha č. 1 k předpisu O 2/1

D  7
Znalost úplná předpis

D 1/1.

Znalost částečná předpis (směrnice) paragraf (odst.)

O 4/1 1 - 5;   7 - 10;   12 - 14;   16;   17.

D 2/1 1 - 22;  24 – 38;   40;  44;  54 - 56;   58;   63 - 66; 
69 - 93;
příloha č. 1:  6;   11;   15 - 18;   21 - 26.

V 2/1 1 - 3;   5 - 8;   9 (1, 3);   10;   11;   14;   15.

V 5/1 1 - 4;   8;   10 (2, 3);   11;   13;   14;   19;
příloha č. 1:  1 - 4;   6 - 12;
příloha č. 9.

V 6/1 1 - 7;   9 - 14;   17 - 21;   22 (1-3);   23 - 28;
přílohy č. 1-5.

Z 1/1 1 - 30;   32 - 53;
přílohy č. 1-24.

Ds 2/1 1 - 4;   6;   8;   9 (7-11);   11 - 13;   16,   18;   19; 
28;   29;   33 - 36.

Os 3/1 1;   2(1, 2);   3(1-4, 7, 8);   5 - 7;
příloha č. 2.

Zs 1/1 1 - 7;   8 (1-3, 6, 10);   11 (1);   15 (1, 2, 5, 7, 8); 
17 - 20.

Znalost místních poměrů všech dep (PŘD) včetně traťových poměrů spojovacích kolejí.
Znalost Příručky JOP RZZ, Příručky JOP EZZ a Příruček ASDŘD pro výpravčího DH a DK.

Provozní předpis O 2/1  Kvalifikační a zkušební řád metra
účinnost od 01.04.2022 Strana 28 (celkem 72)



Dopravní podnik hl. m. Prahy, akciová společnost

příloha č. 1 k předpisu O 2/1

D  8
Znalost úplná není stanovena

Znalost částečná předpis (směrnice) paragraf (odst.)

D 1/1 1 - 5;  7 - 10;  12;  13; 14 (1, 4, 8, 11,13);  15 - 20; 
21 (1-5);   22 - 24.

D 2/1 1 - 12;  13;  14 (3);  16 (2, 3a);  17 - 21;   22 (8); 
25 - 36;  38;  40;  44 (1);  69;  76 - 78;  80 - 82; 
87 - 89;   90 (1-3, 5-7, 17-19);  91 - 93;
příloha č. 1:  16 - 18;   22 - 25.

O 4/1 1 – 5;   17.
V 2/1 1 - 3;   5 - 8;   9 (1, 3);   10;   11;   14;   15.

V 5/1 1 - 4;   8;   10 (2, 3);   11;   14;   19;
příloha č. 1:  1 - 4;   6 - 12;
příloha č. 9.

V 6/1 1 - 7;   9 - 14;   17 - 28;
přílohy č. 1 – 6.

Z 1/1 1 (1, 2, 10, 15);   2 (1, 2, 16, 21-26, 31, 32, 34-37, 
39, 40, 45, 46);   3 (3);   4 (1, 4, 6);   5 (1);   6 (1, 
4);   8 (1-2, 5);   9 (1),   10 (1-3);   15 (2);   42 (1); 
43 - 49;   52;   53;
příloha č. 1:  2 (9);
příloha č. 3:  (2, 3);
příloha č. 5:  1 (4, 5);    2 (1);
příloha č. 8:  (9-12);
příloha č. 10:  (1, 2, 4);
příloha č. 11:  1 (3);   2 (3)
příloha č. 15:  (2-4, 6, 8);
přílohy č. 17-23.

Ds 2/1 2;   3.

Zs 1/1 1 - 7;   8 (1-3, 6, 10);   11 (1);   15 (1, 2, 5, 7, 8); 
17 - 20.

Znalost místních poměrů v depu (PŘD) včetně trati k depu přilehlé.

Provozní předpis O 2/1  Kvalifikační a zkušební řád metra
účinnost od 01.04.2022 Strana 29 (celkem 72)



Dopravní podnik hl. m. Prahy, akciová společnost

příloha č. 1 k předpisu O 2/1

D  9
Znalost úplná není stanovena

Znalost částečná předpis (směrnice) paragraf (odst.)

D 1/1 1 - 5;  7 - 9;  10 (3, 4);  12; 13; 14 (1, 4, 8, 11,13); 
15 - 19;   21 (1-5);   22 - 24.

D 2/1 1;   2 (1, 5, 7, 10, 13-21, 29, 31, 34-37, 39-46);  3; 
5;  6;  7 - 13;  14 (3);  17 - 21;  22 (8); 25 - 35;  36 
(1);  44 (1);  78;  89;  90 (1-3, 5-7, 17-19);   91 - 
93;
příloha č. 1:  16 - 18. 

O 4/1 1 – 5;   17.

V 2/1 1 - 3;   5 - 8;   9 (1, 3);   10;   11.

V 5/1 1 - 4;   8;   19;
příloha č. 1:  1 - 4;   6.

V 6/1 1;  2 (1 - 17, 22-25);  3;  6;  7;  9 - 14;  17;  20; 
25 - 28.

Z 1/1 1  (1, 2, 10, 15);  2  (1,  2,  16,  21-26,  31,  32, 
34-37, 39, 40, 45, 46);   3 (3);   4 (1, 4, 6);   5 (1); 
6 (1, 4);   8 (1-2, 5);   9 (1),   10 (1-3);   15 (2);   42 
(1);   43 - 49;   52;   53;
příloha č. 1:  2 (9);
příloha č. 3:  (2, 3);
příloha č. 5:  1 (4, 5);    2 (1)
příloha č. 8:  (9-12);
příloha č. 10:  (1, 2, 4);
příloha č. 11:  1 (3);   2 (3)
příloha č. 15:  (2-4, 6, 8);
přílohy č. 17-23.

Ds 2/1 2;   3.

Zs 1/1 1 - 7;   8 (1-3, 6, 10);   11 (1);   15 (1, 2, 5, 7, 8); 
17 - 20.

Znalost místních poměrů v depu (PŘD) včetně traťových poměrů spojovacích kolejí.

Provozní předpis O 2/1  Kvalifikační a zkušební řád metra
účinnost od 01.04.2022 Strana 30 (celkem 72)



Dopravní podnik hl. m. Prahy, akciová společnost

příloha č. 1 k předpisu O 2/1

D  10/A
Znalost úplná předpis

D 1/1,   V 2/1.

Znalost částečná předpis (směrnice) paragraf (odst.)

V 1/1 1 - 20;   28 - 34;
přílohy č.  1; 2 ( vůz typu 81-71M); 5; 6; 7 (C a E).

V 4/1 1;   2;   4;   5 (2, 4);   6 (3);   7 - 9;
přílohy č. 3; 5-10.

Z 3/1 1;   28 - 45.

O 4/1 1 - 5;   7 - 10;   12 - 14;   16;   17.

D 2/1 1 - 13;  14 (3, 7);  15 (1, 2);   17 - 30;   32 - 38; 
41 - 69;   70 (1-3);   73 (5-10);   87 - 89;   90 (1, 
2);   91 - 93;
příloha č. 1:  5 - 15;   17 - 22.

D 6/1 1 (1, 3);   24;   25;   27;   29 (1).

Ds 2/1 2;   3 (6);   5;   11 - 13;   19;   21;   26;   27;   30; 
31 (3);   33 - 36.

B 3/1 1;   2;   7.

Zs 1/1 1 - 11;   15 - 20.

Znalost traťových poměrů všech tratí a místních poměrů dep a SPO (včetně přístupových cest).

Provozní předpis O 2/1  Kvalifikační a zkušební řád metra
účinnost od 01.04.2022 Strana 31 (celkem 72)



Dopravní podnik hl. m. Prahy, akciová společnost

příloha č. 1 k předpisu O 2/1

D  10/B
Znalost úplná předpis

D 1/1,   V 2/1.

Znalost částečná předpis (směrnice) paragraf (odst.)

V 1/1 1 - 20;   42 - 48;
přílohy č.  1; 2 (vůz typu 81-71M); 4; 5; 6; 7 (C a 
E);10.

V 4/1 1 - 4;   5 (2, 4);   6 - 9;
přílohy č.  2; 5-10.

Z 3/1 1;   46 - 54.

O 4/1 1 - 5;   7 - 10;   12 - 14;   16;   17.

D 2/1 1 - 13;  14 (3, 7);  15 (1, 2);   17 - 30;   32 - 38; 
41 - 69;   70 (1-3);   73 (5-10);   87 - 89;   90 (1, 
2);   91 - 93;
příloha č. 1:  5 - 15;   17 - 22.

D 6/1 1 (1, 3);   24;   25;   27;   29 (1).

Ds 2/1 2;   3 (6);   5;   11 - 13;   19;   21;   26;   27;   30; 
31 (3);   33 - 36.

B 3/1 1;   2;   7.

Zs 1/1 1 - 11;   15 - 20.

Znalost traťových poměrů všech tratí a místních poměrů dep a SPO (včetně přístupových cest).

Provozní předpis O 2/1  Kvalifikační a zkušební řád metra
účinnost od 01.04.2022 Strana 32 (celkem 72)



Dopravní podnik hl. m. Prahy, akciová společnost

příloha č. 1 k předpisu O 2/1

D  10/C
Znalost úplná předpis

D 1/1,   V 2/1.

Znalost částečná předpis (směrnice) paragraf (odst.)

V 1/1 1 - 20;   35 - 41;
přílohy č.  1; 2 (vůz typu M1); 5; 6 (vůz typu M1); 
7 (D a E).

V 4/1 1;   2;   4;   5 (3, 4);   6 (3);   7 - 9;
přílohy č.  4; 5-9; 11.

Z 3/1 1;   12 - 27.

O 4/1 1 - 5;   7 - 10;   12 - 14;   16;   17.

D 2/1 1 - 13;  14 (3, 7);  15 (1, 2);   17 - 30;   32 - 38; 
41 - 69;   70 (1-3);   73 (5-10);   87 - 89;   90 (1, 
2);   91 - 93;
příloha č. 1:  5 - 15;   17 - 22.

D 6/1 1 (1, 3);   24;   25;   27;   29 (1).

Ds 2/1 2;   3 (6);   5;   11 - 13;   19;   21;   26;   27;   30; 
31 (3);   33 - 36.

B 3/1 1;   2;   7.

Zs 1/1 1 - 11;   15 - 20.

Znalost traťových poměrů všech tratí a místních poměrů dep a SPO (včetně přístupových cest).

Provozní předpis O 2/1  Kvalifikační a zkušební řád metra
účinnost od 01.04.2022 Strana 33 (celkem 72)



Dopravní podnik hl. m. Prahy, akciová společnost

příloha č. 1 k předpisu O 2/1

D  11/A
Znalost úplná předpis

D 1/1,   V 2/1.

Znalost částečná předpis (směrnice) paragraf (odst.) 

V 1/1 1 - 20;   28 - 34;
přílohy č.  1; 2 ( vůz typu 81-71M); 5; 6; 7 (C a E).

V 4/1 1;   2;   4;   5 (2, 4);   6 (3);   7 - 9;
přílohy č. 3; 5-10.

Z 3/1 1;   28 - 45.

O 4/1 1 - 5;   17.

D 2/1 1 - 13;  14 (3, 7);  15 (1, 2);  17;   22;   25 - 30; 
32 - 38;   41 - 69;   70 (1 - 3); 73 (5-10);   87 - 89; 
90 (1, 2);   91 - 93;
příloha č. 1:  5 - 15;   17 - 22.

D 6/1 1 (1, 3);   24;   25;   27;   29 (1).

Ds 2/1 2;   3 (6);   5;   11 - 13;   19;   21;   26;   27;   30; 
31 (3);   33 - 36.

B 3/1 1;   2;   7.

Zs 1/1 1 - 11;   15 - 20.

Znalost traťových poměrů všech tratí a místních poměrů dep a SPO (včetně přístupových cest).

Provozní předpis O 2/1  Kvalifikační a zkušební řád metra
účinnost od 01.04.2022 Strana 34 (celkem 72)



Dopravní podnik hl. m. Prahy, akciová společnost

příloha č. 1 k předpisu O 2/1

D  11/B
Znalost úplná předpis

D 1/1,   V 2/1.

Znalost částečná předpis (směrnice) paragraf (odst.) 

V 1/1 1 - 20;   42 - 48;
přílohy č.  1; 2 (vůz typu 81-71M); 4; 5; 6; 7 (C a 
E); 10.

V 4/1 1 - 4;   5 (2, 4);   6 - 9;
přílohy č.  2; 5-10.

Z 3/1 1;   46 - 54.

O 4/1 1 - 5;   17.

D 2/1 1 - 13;  14 (3, 7);  15 (1, 2);  17;   22;   25 - 30; 
32 - 38;  41 - 69;  70 (1-3);  73 (5-10); 87 - 89;   90 
(1, 2);   91 - 93;
příloha č. 1:  5 - 15;   17 - 22.

D 6/1 1 (1, 3);   24;   25;   27;   29 (1).

Ds 2/1 2;   3 (6);   5;   11 - 13;   19;   21;   26;   27;   30; 
31 (3);   33 - 36.

B 3/1 1;   2;   7.

Zs 1/1 1 - 11;   15 - 20.

Znalost traťových poměrů všech tratí a místních poměrů dep a SPO (včetně přístupových cest).

Provozní předpis O 2/1  Kvalifikační a zkušební řád metra
účinnost od 01.04.2022 Strana 35 (celkem 72)



Dopravní podnik hl. m. Prahy, akciová společnost

příloha č. 1 k předpisu O 2/1

D  11/C
Znalost úplná předpis

D 1/1,   V 2/1.

Znalost částečná předpis (směrnice) paragraf (odst.) 

V 1/1 1 - 20;   35 - 41;
přílohy č.  1; 2 (vůz typu M1); 5; 6 (vůz typu M1); 
7 (D a E).

V 4/1 1;   2;   4;   5 (3, 4);   6 (3);   7 - 9;
přílohy č.  4; 5-9; 11.

Z 3/1 1;   12 - 27.

O 4/1 1 - 5;   17.

D 2/1 1 - 13;  14 (3, 7);  15 (1, 2);  17;   22;   25 - 30; 
32 - 38;  41 - 69;  70 (1-3); 73 (5-10);  87 - 89;   90 
(1, 2);   91 - 93;
příloha č. 1:  5 - 15;   17 - 22.

D 6/1 1 (1, 3);   24;   25;   27;   29 (1).

Ds 2/1 2;   3 (6);   5;   11 - 13;   19;   21;   26;   27;   30; 
31 (3);   33 - 36.

B 3/1 1;   2;   7.

Zs 1/1 1 - 11;   15 - 20.

Znalost traťových poměrů všech tratí a místních poměrů dep a SPO (včetně přístupových cest).

Provozní předpis O 2/1  Kvalifikační a zkušební řád metra
účinnost od 01.04.2022 Strana 36 (celkem 72)



Dopravní podnik hl. m. Prahy, akciová společnost

příloha č. 1 k předpisu O 2/1

D  12/A
Znalost úplná předpis

D 1/1,   V 2/1.

Znalost částečná předpis (směrnice) paragraf (odst.)

V 4/1 1;   2;   4;   5 (2, 4);   6 (3);   7 - 9;
přílohy č. 3; 5-10.

Z 3/1 1;   28 - 45.

O 4/1 1 - 5;   7 - 10;   12 - 14;   16;   17.

D 2/1 1 - 17; 22; 25 - 30; 32 - 38;  41 - 69; 70 (1-3);   73 
(5-10);   87 - 89;   90 (1-6, 9, 13, 14, 17-19);   91 - 
93;
příloha č. 1:  5 - 15;   17 - 22.

D 6/1 1 (1, 3);   24;   25;   27;   29.

V 1/1 2;  3;  4 (1, 2); 5 (1-4); 7 - 9;  12 - 15;  16 (1, 3);
19;   20 (1, 3);
Příloha č. 1.

Ds 2/1 2;   3 (6);   5;   11 - 13;   19;   21;   26;   27;   30; 
31 (3);   33 - 36.

B 3/1 1;   2;   7.

Zs 1/1 1 - 11;   15 - 20.

Znalost traťových poměrů depa (PŘD) a SPO příslušné trati (SŘ), včetně přístupových cest do 
SPO.

Provozní předpis O 2/1  Kvalifikační a zkušební řád metra
účinnost od 01.04.2022 Strana 37 (celkem 72)



Dopravní podnik hl. m. Prahy, akciová společnost

příloha č. 1 k předpisu O 2/1

D  12/B
Znalost úplná předpis

D 1/1,   V 2/1.

Znalost částečná předpis (směrnice) paragraf (odst.)

V 4/1 1 - 4;   5 (2, 4);   6 - 9;
přílohy č.  2; 5-10.

Z 3/1 1;   46 - 54.

O 4/1 1 - 5;   7 - 10;   12 - 14;   16;   17.

D 2/1 1 - 17; 22; 25 - 30; 32 - 38;  41 - 69; 70 (1-3);   73 
(5-10);   87 - 89;   90 (1-6, 9, 13, 14, 17-19);  91 - 
93;
příloha č. 1:  5 - 15;   17 - 22.

D 6/1 1 (1, 3);   24;   25;   27;   29.

V 1/1 2;  3;   4 (1, 2); 5 (1-4);  7 - 9;  12 - 15;  16 (1, 3);
19;   20 (1, 3);
Příloha č. 1.

Ds 2/1 2;   3 (6);   5;   11 - 13;   19;   21;   26;   27;   30; 
31 (3);   33 - 36.

B 3/1 1;   2;   7.

Zs 1/1 1 - 11;   15 - 20.

Znalost traťových poměrů depa (PŘD) a SPO (SŘ) příslušné trati, včetně přístupových cest do 
SPO.

Provozní předpis O 2/1  Kvalifikační a zkušební řád metra
účinnost od 01.04.2022 Strana 38 (celkem 72)



Dopravní podnik hl. m. Prahy, akciová společnost

příloha č. 1 k předpisu O 2/1

D  12/C
Znalost úplná předpis

D 1/1,   V 2/1.

Znalost částečná předpis (směrnice) paragraf (odst.)

V 4/1 1;   2;   4;   5 (3, 4);   6 (3);   7 - 9;
přílohy č.  4; 5-9; 11.

Z 3/1 1;   12 - 27.

O 4/1 1 - 5;   7 - 10;   12 - 14;   16;   17.

D 2/1 1 - 17; 22; 25 - 30; 32 - 38;  41 - 69; 70 (1-3);   73 
(5-10);   87 - 89;   90 (1-6, 9, 13, 14, 17-19);   91 - 
93;
příloha č. 1:  5 - 15;   17 - 22.

D 6/1 1 (1, 3);   24;   25;   27;   29.

V 1/1 2;  3;   4 (1, 2);  5 (1-4);  7 - 9;  12 - 15;  16 (1, 3);
19;   20 (1, 3);
Příloha č. 1.

Ds 2/1 2;   3 (6);   5;   11 - 13;   19;   21;   26;   27;   30; 
31 (3);   33 - 36.

B 3/1 1;   2;   7.

Zs 1/1 1 - 11;   15 - 20.

Znalost traťových poměrů depa (PŘD) a SPO (SŘ) příslušné trati, včetně přístupových cest do 
SPO.

Provozní předpis O 2/1  Kvalifikační a zkušební řád metra
účinnost od 01.04.2022 Strana 39 (celkem 72)



Dopravní podnik hl. m. Prahy, akciová společnost

příloha č. 1 k předpisu O 2/1

D  13
Znalost úplná není stanovena

Znalost částečná předpis (směrnice) paragraf (odst.)

D 1/1 1 - 5;  7 - 9;  12; 13; 14 (1, 4, 8, 11, 13);   15 - 19; 
21 (1-5);   22.

D 2/1 1;   2 (1, 5, 7, 10, 13-21,  31,  39-46);  3;   5;  6;  7 
- 13;  14 (3);  17;  25 - 35;  36 (1);  44 (1);  93;

O 4/1 1 – 5;   17.

V 2/1 1 - 3;   5 - 8;   9 (1, 3);   10;   11.

Ds 2/1 2;   3.

Zs 1/1 1 - 11;   15 - 20.
Znalost místních poměrů v depu (PŘD).

D  14
Znalost úplná předpis

O 4/1,   D 1/1,   D 2/1.

Znalost částečná předpis (směrnice) paragraf (odst.)

D 3 3,   5;   6,   7;   11;   14;   17 - 20.

S 1/1 1 - 3;   6;   10 (3);   11;   13 – 15;   27;   32.

V 4/1 1;   2 (1, 3 - 5);   3 - 5;
přílohy č. 5 - 7.

V 5/1 1 (1, 6);   2;   5 (1); 10 (1, 2);   11 (1-3);   12 (1);
příloha č. 1:  1 - 3;   5;   8;   9;   10 (1);   11 (1); 

12 (1).

V 6/1 1 (1,  4 );   2 (1-3, 5 ,15 - 19, 21, 27);   7 (1, 3); 
9 (3);   19 (1);   20 (1);   21 (1);   22 (1-5, 10)
příloha č. 4;
příloha č. 5 (1, 2).

B 3/1 1 – 4;   10.

Provozní předpis O 2/1  Kvalifikační a zkušební řád metra
účinnost od 01.04.2022 Strana 40 (celkem 72)



Dopravní podnik hl. m. Prahy, akciová společnost

příloha č. 1 k předpisu O 2/1

D  15
Znalost úplná předpis (směrnice)

O 4/1,   D 1/1,   D 2/1,   Ds 2/1.

Znalost částečná předpis paragraf (odst.)

D 3 3,   5;   6,   7;   11;   14;   17 - 20.

D 6/1 1 (1 - 4);  2 (1-3);  12 (4);   23;   27 (1, 2);  29 (1-3, 
5 - 9).

S 1/1 1 - 3;   6;   10 (3);   11;   13 - 15;   27;   32.

V 2/1 1 (2, 6);   2 (8, 9, 11, 12);   3 (1, 2);
5 (1, 3, 5);   7 (1, 4);   10 (1);   11 (1);    13 (1).

V 4/1 1;   2 (1, 3-5);   4;
přílohy č. 5-7.

V 5/1 1 (1, 6);  2; 5 (1);  10 (1, 2);  11 (1-3);  12 (1);
příloha č. 1:  1 - 3;   5;   8;   9;   10 (1);   11 (1); 

12 (1).

V 6/1 1 (1, 4); 2 (1 - 3, 5 ,15 - 19, 21, 27); 7 (1, 3);   9 
(3);   19 (1);   20 (1);   21 (1);   22 (1-5, 10);
příloha č. 4;
příloha č. 5 (1, 2).

Z 1/1 1 - 33;   38 - 53;
přílohy č. 1 – 26.

Z 3/1 1;   12;   13;   14 (1, 5);   28;   29;   46;   47.

B 3/1 1 - 4;   10.

Zs 1/1 1 - 7;   8 (1-5, 10);   9 - 12;   14;
15 (1-3, 5, 7, 8);   18 - 20.

Znalost Příruček ASDŘD pro VD a SPT, Příručky JOP RZZ, Příručky JOP EZZ.

Provozní předpis O 2/1  Kvalifikační a zkušební řád metra
účinnost od 01.04.2022 Strana 41 (celkem 72)



Dopravní podnik hl. m. Prahy, akciová společnost

příloha č. 1 k předpisu O 2/1

D  17
Znalost úplná předpis

D 1/1.

Znalost částečná předpis (směrnice) paragraf (odst.)

D 2/1 1 - 13;  14 (3, 7);  15 (1, 2);  17;   22;   36 - 37; 
41 - 69;  70 (1 - 3);  73 (5-10);  91 - 93;

O 4/1 1 – 5;   17.

V 1/1 1;   2;   3;   5;  6;  10.

Znalost traťových poměrů příslušné trati a místních poměrů přilehlého depa. 

Předpoklady pro výkon funkce:
- řádné proškolení z technického minima vozu - zařízení na řídicím stanovišti;
- řádné z vyhlášky č. 100/95 Sb. pro pobyt na řídicím stanovišti;
- řádné poučení z obsluhy VKV a vlakového rozhlasu.

Provozní předpis O 2/1  Kvalifikační a zkušební řád metra
účinnost od 01.04.2022 Strana 42 (celkem 72)



Dopravní podnik hl. m. Prahy, akciová společnost

příloha č. 2 k předpisu O 2/1

Kvalifikační předpoklady a rozsah odborných zkoušek pro provozní zaměstnance úseku 
technického – Metro jednotky Správa vozidel Metro nebo cizí organizace (Full Service 
vozů metra)

  1. Zkouška odborné způsobilosti

  2. Zkouška z TPV

1.

  3. Praktická zkouška

2.

  4. Povinné poučování

3.

  5. Periodická zkouška

4.

  6. Poučení operátorů radiostanic

5.

  7. Znalost místních a traťových poměrů *)

6.

  8. Psychologické vyšetření

7.

  9. Znalost první pomoci

8.

10. Odborná zkouška

9.FUNKCE/PROFESE 10.

vedoucí odboru 860100, 860200 V 2   -   -   -   -   -   -   -   -   -

technický pracovník 860100, 860200 V 2   -   -   -   -   -   -   -   -   -

mistr údržby a oprav el. vozů **) V 3   -   -   +   -   -   -   -   -   -

mistr oprav **) V 5   -   -   -   -   -   -   -   -   -

mistr údr. a opr. mobilní části ZZ (ARS) **) V 6   -   -   -   -   -   -   -   -   -

mistr údr. a opr. mobilní části ZZ(PA-135) **) V 7   -   -   -   -   -   -   -   -   -

mistr údr. a opr. mobilní části ZZ (LZA) **) V 8   -   -   -   -   -   -   -   -   -

pracovníci provádějící svářečské práce ***) V 9   -   -   -   -   -   -   -   -   -

+ … ano - …ne

*) Potřebný rozsah znalostí místních a traťových poměrů je uveden u příslušných odborných zkou-
šek.

**) nebo pracovník cizí organizace (Full Service vozů metra) se stejným rozsahem pracovní 
činnosti; 
názvy uvedených funkcí se nemusí shodovat.

***) pracovníci cizí organizace zajišťující jednorázové akce.

Provozní předpis O 2/1  Kvalifikační a zkušební řád metra
účinnost od 01.04.2022 Strana 43 (celkem 72)



Dopravní podnik hl. m. Prahy, akciová společnost

příloha č. 2 k předpisu O 2/1

Rozsah
odborných zkoušek

V  2
Znalost úplná předpis

V 2/1,   V 3/1,   V 7/1,   C 1/1.

V  3
Znalost úplná předpis

V 2/1,   V 3/1,   V 7/1,   C 1/1.

Znalost částečná předpis paragraf (odst.)

D 1/1 1 - 8;   12;   14 (13);   15;   16 (1, 2);   21;   22.

D 2/1 1;   2 (1, 5, 7-9, 11-19, 22, 30, 34, 37, 39, 41-46); 
3 (1-4, 6);   5;   6;   7 (1, 4);   8;   11;   17 - 22; 
31;   32 (2c);   33;   35;   36 (1, 5);   37 (4);   38; 
43;   87;  88;   93 - 95.

O 4/1 1;   2;   3 (1, 2);   4 (1, 2);   5;   8 (1, 2, 3, 5, 6); 
12;   13.

Znalost místních poměrů daného depa (PŘD) a traťových poměrů trati k depu přilehlé (podle 
umístění pracoviště.

V  5
Znalost úplná předpis

V 2/1,   V 3/1,   V 7/1,   C 1/1.

V  6
Znalost úplná není stanovena

Znalost částečná předpis 

Z 3/1 1 - 11;   46 - 55.

Provozní předpis O 2/1  Kvalifikační a zkušební řád metra
účinnost od 01.04.2022 Strana 44 (celkem 72)



Dopravní podnik hl. m. Prahy, akciová společnost

příloha č. 2 k předpisu O 2/1

V  7
Znalost úplná není stanovena

Znalost částečná předpis 

Z 3/1 12 - 27;   55.

V  8
Znalost úplná není stanovena

Znalost částečná předpis 

Z 3/1 28 - 45;   55.

V  9
Znalost úplná předpis

C 1/1

Znalost částečná není stanovena

Provozní předpis O 2/1  Kvalifikační a zkušební řád metra
účinnost od 01.04.2022 Strana 45 (celkem 72)



Dopravní podnik hl. m. Prahy, akciová společnost

příloha č. 3 k předpisu O 2/1

Kvalifikační předpoklady a rozsah odborných zkoušek pro provozní zaměstnance úseku 
technického – Metro jednotky Elektrotechnika

  1. Povinné poučování

  2. Periodická zkouška

  3. Praktická zkouška

  4. Poučení operátorů radiostanic

  5. Znalost místních a traťových poměrů    *)

  6. Psychologické vyšetření

  7. Znalost první pomoci    **)

  8. Odborná zkouška

FUNKCE/PROFESE 8. 7. 6. 5. 4. 3. 2. 1.

ved. provozu Rozvodné sítě a osvětlení
ved. provozu Kabelové sítě a trakce E   2 + - - - - - -

ved. provozu Elektrické stanice E   3 + - - - - - -
ved. odboru Elektrodispečink
dispečer - vedoucí směny
dispečer
provozní pracovník technologií a staveb

E   5 + - + + + + -

ved. oddělení Automatizace ESZ E   6 + - - - - - -
mistr rozvod. sítí a osvětlení
mistr kabel. sítí a trakce E   7 + - - - - - -

mistr elektrických stanic E   8 + - - - - - -
provozní prac. technologií a staveb
provozu Kabelové sítě a trakce E   9 + - - - - - -

pracovník odd. Automatizace ESZ E 10 + - - - - - -
provozní elektrikář rozvodných sítí 
a osvětlení
provozní elektrikář kabelových sítí a 
trakce
provozní elektrikář oprav ESZ a sítí

E 11 + - - + - - -

provozní elektrikář - obsluha el. stanic
provozní elektrikář ochran ESZ
provozní elektrikář údržby el. stanic

E 12 + - - - + - -

provoz. elektrikář pohotovosti osvětlení
provoz. elektrikář pohotovosti ESZ E 13 + - - + - - -

+ … ano - …ne

*) Potřebný rozsah znalostí místních a traťových poměrů (z hlediska el. napájecí sítě 
metra) je uveden u příslušných odborných zkoušek.

**) Při úrazu elektrickou energií.

Provozní předpis O 2/1  Kvalifikační a zkušební řád metra
účinnost od 01.04.2022 Strana 47 (celkem 72)



Dopravní podnik hl. m. Prahy, akciová společnost

příloha č. 3 k předpisu O 2/1

Rozsah
odborných zkoušek

E  2
Znalost úplná není stanovena

Znalost částečná předpis paragraf (odst.)

O 4/1 1 - 5;   8 - 10;   12;   13;  17 (3, 8);   18.

E 1/1 1 - 11;   12 (5, 6);   16;   19 (3);   20 - 21;
příloha č. 1:  1;   4;   6.

E  3
Znalost úplná není stanovena

Znalost částečná předpis paragraf (odst.)

O 4/1 1 - 5;   8 - 10;   12;   13;   17 (3, 8);   18.

E 1/1 1 - 11;   12 (5, 6);   16 - 21;
příloha č. 1.

E  5
Znalost úplná předpis

O 4/1,   E 1/1.

Znalost částečná předpis paragraf (odst.)

Stavební 40;   41;   44;   45;   49;
a technický příloha č. 1:  skupina 3, pol. 8 a pol. 10;
řád drah příloha č. 2;

příloha č. 3:  tabulka 1 a 2.

D 1/1 1;   2;   15;   17;   22.

D 2/1 1;  2;  3  (1-6, 9);   4  (1, 6);  5 (1-5, 7);  6 - 8;
11 - 24;   38 (7);   40 (1c - 1f);   89,   90 (1, 2, 12, 
19); 93;
příloha č. 1:  4 - 7;   19;   26;   28.

B 3/1 1;   2;   5.

Znalost napájecí sítě 22 kV metra a trakčního napájení tratí a dep; zaměstnanec je povinen 
uvedené znalosti si soustavně doplňovat.
Předpoklad pro výkon funkce „elektrodispečer - vedoucí směny“:
zaměstnanec musí po dobu nejméně tří let vykonávat funkci „elektrodispečer“.

Provozní předpis O 2/1  Kvalifikační a zkušební řád metra
účinnost od 01.04.2022 Strana 48 (celkem 72)



Dopravní podnik hl. m. Prahy, akciová společnost

příloha č. 3 k předpisu O 2/1

E  6
Znalost úplná není stanovena

Znalost částečná předpis paragraf (odst.)

O 4/1 1 - 5;   8 - 10;   12;   13;  17 (3, 8);   18.

E 1/1 1 - 11;   12 (5, 6);   16;   17;   19 (3);   20 - 21;
příloha č. 1:  1;   4;   6.

E  7
Znalost úplná není stanovena

Znalost částečná předpis paragraf (odst.)

O 4/1 1 - 5;   8 - 10;   12;   13;   17 (3, 8);   18.

E 1/1 1 - 11;   12 (5, 6);   16;   19 (3);   20 - 21;
příloha č. 1:  1;   4;   6.

V 5/1 příloha č. 1:  1 - 6;   10 - 12.

E  8
Znalost úplná není stanovena

Znalost částečná předpis paragraf (odst.)

O 4/1 1 - 5;   8 - 10;   12;   13;  17 (3, 8);   18.

E 1/1 1 - 11;   12 (5, 6);   16 - 21;
příloha č. 1.

V 5/1 příloha č. 1:  1 - 6;   10 - 12.

Znalost: „Místních provozních bezpečnostních předpisů (MPBP) el. stanic metra“.

E  9
Znalost úplná není stanovena

Znalost částečná předpis paragraf (odst.)

O 4/1 1 - 5;   8 - 10;   12;   13;  17 (3, 8);   18.

E 1/1 1 - 11;   12 (5, 6);   16;   19 (3);   20 - 21;
příloha č. 1:  1;   4;   6.

Provozní předpis O 2/1  Kvalifikační a zkušební řád metra
účinnost od 01.04.2022 Strana 49 (celkem 72)



Dopravní podnik hl. m. Prahy, akciová společnost

příloha č. 3 k předpisu O 2/1

E  10
Znalost úplná není stanovena

Znalost částečná předpis paragraf (odst.)

E 1/1 1 - 11;   12 (5, 6);   16;   17;   19 (3);   20 - 21;
příloha č. 1:  1;   4;   6.

E  11
Znalost úplná není stanovena

Znalost částečná předpis paragraf (odst.)

E 1/1 1 - 11;   12 (5, 6);   16;   19 (3);   20 - 21;
příloha č. 1:  1;   4;   6.

E  12
Znalost úplná není stanovena

Znalost částečná předpis paragraf (odst.)

E 1/1 1 - 11;   12 (5, 6);   16 - 21;
příloha č. 1.

Znalost: „Místních provozních bezpečnostních předpisů (MPBP) el. stanic metra“.

E  13
Znalost úplná není stanovena

Znalost částečná předpis paragraf (odst.)

O 4/1 1 - 5;   8 - 10;   12;   13;  16 - 18.

E 1/1 1 - 11;   12 (5, 6);   16 - 18;   19 (3);   20 - 21;
příloha č. 1.

Znalost: „Místních provozních bezpečnostních předpisů (MPBP) el. stanic metra“.

Provozní předpis O 2/1  Kvalifikační a zkušební řád metra
účinnost od 01.04.2022 Strana 50 (celkem 72)



Dopravní podnik hl. m. Prahy, akciová společnost

příloha č. 4 k předpisu O 2/1

Kvalifikační předpoklady a rozsah odborných zkoušek pro provozní zaměstnance úseku 
technického – Metro jednotky Sdělovací a zabezpečovací

  1. Povinné poučování

  2. Periodická zkouška

  3. Praktická zkouška

  4. Poučení operátorů radiostanic

  5. Znalost místních a traťových poměrů    *)

  6. Psychologické vyšetření

  7. Znalost první pomoci

  8. Odborná zkouška

FUNKCE/PROFESE 8. 7. 6. 5. 4. 3. 2. 1.

dispečer IV,V, VI, VII Z  1 - + + + - + +
zaměstnanci odboru 820100 určení ved. 
jednotky 820000 Z  2 + Z  5 - - - + - - -

vedoucí střediska (821300) Z  2 + Z  5 - - + + - + +
zab. a sděl. obvodář (821300) Z  2 - - + - - + +
zab. a sděl. elektromech. (821130 +
821240) Z  3 - - - + - - -

mistr (821100 + 821200) Z  3 + Z  5 - - - + - - -
zaměstnanci oddělení (820130) Z  4 - - - - - - -
vedoucí odd. 820130 +
zaměstnanci určení ved. odb. 820100 Z  4 + Z  5 - - - - - - -

vedoucí zkoušek zkušebních jízd**) Z  6 - - - + - - -

+ … ano - …ne

*) Potřebný rozsah znalostí místních a traťových poměrů je uveden u příslušných od-
borných zkoušek.

**) závazné i pro pracovníka cizí organizace při výkonu této funkce na základě smluvní-
ho vztahu.

Provozní předpis O 2/1  Kvalifikační a zkušební řád metra
účinnost od 01.04.2022 Strana 51 (celkem 72)



Dopravní podnik hl. m. Prahy, akciová společnost

příloha č. 4 k předpisu O 2/1
Rozsah

odborných zkoušek

Z  1
Znalost úplná předpis

O 4/1.

Znalost částečná předpis (směrnice) paragraf (odst.)
D 1/1 1 - 5;    7 - 10;    14  (1-6,  11,  12);    15  (2-4); 

17 (5);  21 (1, 2, 5);   22.

D 2/1 1 - 5;   7 - 10;   13 - 22;   36;   37;   58 -  61; 
87 - 89;   91 (1).

Z 1/1 1 - 7;   11;   12;   16;   19;   41;   42 – 45;    47 - 
53;
příloha č. 1:  1;   2;
příloha č. 2:  1;
přílohy č. 3;   5;   10;   14;   15-17;
příloha č. 9:  1;
příloha č. 18:  1.

Z 3/1 1;   12 - 14;   28 - 29;   46 - 47.
Ds 2/1 3;   5;   6;   9;   10;   19;   21;   28;   30;   36.

Os 3/1 6.

Zs 1/1 1 - 4;   6;   8 (1-5);   9 (1-4);   10;   11;   12 (2c, 
d);   13;   14;   15 (1, 4, 5);   16;   17 (1, 2);   18; 
19.

Znalost místních a traťových poměrů všech stanic s kolejovým rozvětvením (SŘ) a dep (PŘD).

Z  2
Znalost úplná není stanovena.

Znalost částečná předpis (směrnice) paragraf (odst.)
D 1/1 1 - 5;   6 - 10;   13;   14 (1 - 6, 8, 9, 11, 12)   15 (2 

- 4);   16   17 (5);   21 (1, 2, 5);   22.

D 2/1 1;   2;   7 - 10;   17 - 22;   37;   58 - 61; 91 (1).

Z 1/1 1 – 53;
příloha č. 1:  1;   2;
příloha č. 2:  1 (5);
příloha č. 8:  (9-12);
příloha č. 9:  1 (7-9);   2 - 4;
přílohy č. 10;   14-20;   23;   24;
příloha č. 13:  1 (1).

Z 3/1 1 - 3;   12 - 14;   28 - 29;   46 - 47.
Ds 2/1 3;   5;   8;   9;   21;   29;   31;   36
Zs 1/1 1 - 4;   6;   7,   10;   15;   17;   20.

Mistr zabezpečovacího zařízení:
Provozní předpis O 2/1  Kvalifikační a zkušební řád metra
účinnost od 01.04.2022 Strana 52 (celkem 72)



Dopravní podnik hl. m. Prahy, akciová společnost

znalost místních a traťových poměrů všech stanic s kolejovým rozvětvením (SŘ) a dep (PŘD).

Provozní předpis O 2/1  Kvalifikační a zkušební řád metra
účinnost od 01.04.2022 Strana 53 (celkem 72)



Dopravní podnik hl. m. Prahy, akciová společnost

příloha č. 4 k předpisu O 2/1
Z  3
Znalost úplná není stanovena.

Znalost částečná předpis (směrnice) paragraf (odst.)

Ds 2/1 3;   5;   6;   9;   10;   19;   21;   23;   36.

Zs 1/1 1;  3;  8 - 16;   18.
elektromechanici 821130: 1 - 9;  14 A;
elektromechanici 821240: 1;  3;   13 - 16.

Z  4
Znalost úplná předpis

Znalost částečná předpis (směrnice) paragraf (odst.)

Z 1/1 1;   2;   9;   12 – 14;   24;   52 – 53;
přílohy č. 16;   25;   26.

Ds 2/1 21;   36.

Zs 1/1 1;   3;   6 – 8;   10;   14;   15;   18;   19.
Znalost příručky ASDŘD (pro VD, SPT, pracoviště DH, výpravčího DK, příruček JOP RZZ a 
JOP EZZ).

Z  5
Znalost úplná není stanovena.

Znalost částečná předpis (směrnice) paragraf (odst.)

O 4/1 1;   2;   4;   5;   9.

Os 3/1 6.

Z  6
Znalost úplná není stanovena.

Znalost částečná předpis (směrnice) paragraf (odst.)

D 1/1 1 - 8;   10 (1, 2);   14 (10, 11);   15 (2, 3);   17 (5); 
18 (2, 3);   21 (2, 5);   22;   24.

D 2/1 1;   2;   3 (1-4);   6;   7 (1, 4);   11;   36;   37;   87 - 
89;   90 (3);   93.

V 3/1 12 (3, 7, 8, 10); 13 (3, 4b).

Ds 2/1 3;   5;   6;   19;   21;   36.

Zs 1/1 15;

Znalost obsluhy radiostanic Motorola GP 340, 380, 388.

Provozní předpis O 2/1  Kvalifikační a zkušební řád metra
účinnost od 01.04.2022 Strana 54 (celkem 72)



Dopravní podnik hl. m. Prahy, akciová společnost

příloha č. 5 k předpisu O 2/1

Kvalifikační předpoklady a rozsah odborných zkoušek pro provozní zaměstnance úseku 
technického – Metro jednotky Stavby a tratě

  1. Povinné poučování

  2. Periodická zkouška

1.

  3. Praktická zkouška

2.

  4. Poučení operátorů radiostanic

3.

  5. Znalost místních a traťových poměrů    *)

4.

  6. Psychologické vyšetření

5.

  7. Znalost první pomoci

6.

  8. Odborná zkouška

7.FUNKCE/PROFESE 8.

dispečer Pohotovost T 1 - - + + - + +
vedoucí střediska 831110, 831120, 831130
mistr střediska 831110, 831120, 831130
vedoucí práce na kolejovém svršku **)

T 2 - - + - - + -

provozní pracovník technologií a staveb
830120 (defektoskopista) **) T 4 - - + - - + -

strojvedoucí NTP **)

provozní pracovník technologií a staveb 
obsluhující měřící vůz

T 5 - + + + - + +

provozní pracovník technologií a staveb 
určený k provádění kontrol vozidel NT 
(OŘN)

T 6 - - - - - + -

vedoucí střediska 831410, 831420, 831430
mistr střediska 831410, 831420, 831430 T 7 - - + - - + -

vedoucí střediska 831210, 831220, 831230,
831240
mistr střediska 831210, 831230, 831240

T 8 - - + - - + -

železničář - vedoucí služebního vlaku T 9 - - + + - + +
mistr provozu 831300 T 10 - - + - - - -
provozní pracovník technologií a staveb 
určený k provádění kontrolní
činnosti v tunelech (OŘN)

T 11 - - + - - - -

+ … ano - …ne

*) Potřebný rozsah znalostí  místních a traťových poměrů je uveden u příslušných od-
borných zkoušek.

**) Závazné i pro pracovníka cizí organizace při výkonu této funkce na základě smluvního 
vztahu.

Provozní předpis O 2/1  Kvalifikační a zkušební řád metra
účinnost od 01.04.2022 Strana 55 (celkem 72)



Dopravní podnik hl. m. Prahy, akciová společnost

příloha č. 5 k předpisu O 2/1

Rozsah
odborných zkoušek

T 1
Znalost úplná předpis (směrnice)

O 4/1,   T 1/1,   T 3/1,   Os 3/1.

Znalost částečná předpis (směrnice) paragraf (odst.)

D 1/1 1; 2 (1, 3, 6);   3 (1);  5;  11 - 15; 
17 (1, 5);   18 (1-4);   21.

D 2/1 1 (1-10, 12-16);
2 (1, 4-24, 29-31, 34, 35, 37, 39-46);
3 (1-6, 8);   6;   7 (1, 3, 4);   8,   9,   10 (5-7, 12-15, 17);
11;   12 (1, 2, 4);   13;   14 (3);   15 (2, 7);
16 (1-3, 11, 12);   17;   18 (3, 6, 7); 19   (1-5, 8, 9);
20;   21;   24 (1);   25 (1-3, 5);
32 (1,2);   35;   36;   37 (4);   38 (4-7);
76 (1-5, 7, 8);   78 (1-3);   81;   85 (1, 2);
87 (1, 2, 6);   88 (1, 2);   89 (1-4, 8, 9); 
90 (1-3, 5, 6, 12, 17, 19);   91;   92; 

příloha č. 1:   16;   
19 (2, 3);   20 (1, 2);   25.

D 6/1 23 (3, 4);   24 (1-3);   27 - 30.

T 2/1 1 - 13.

V 5/1 příloha č. 1.

Ds 2/1 1 - 3;   6;   9 (1-3, 5-12);   11;   13;   19;   21;   29;   33 
- 36.

Znalost traťových poměrů celé sítě metra včetně místních poměrů dep z hlediska své funkce.

Provozní předpis O 2/1  Kvalifikační a zkušební řád metra
účinnost od 01.04.2022 Strana 56 (celkem 72)



Dopravní podnik hl. m. Prahy, akciová společnost

příloha č. 5 k předpisu O 2/1

T 2
Znalost úplná předpis

T 1/1

Znalost částečná předpis (směrnice) paragraf (odst.)

O 4/1 1 - 5;   8;   16;   17.

D 1/1 1;   2 (1, 3, 6);   5;   11 - 15;   17 (1, 5);   18 (1-4);   21.
D 2/1 1 (1-5, 9, 10, 13, 14, 16);   2 (1, 4-18, 22-24, 29-31, 34, 

35, 37, 39-46);   3 (1, 4-6, 8);   6;   7 (1, 4);   8;  9;  10 
(5-7, 12-15, 17);   11;   12 (1, 2, 4);   13;   14 (3);   15 
(2, 7);   17;   18 (3, 6, 7);   19 (1-4);    20 (1-4, 6);   21 
(1);   24;   25 (1-3, 5);   35;   36 (1, 4);   37 (4);   38 (7); 
76 (1-5, 7, 8, 13, 15);   89 (1-4, 8, 9);   90 (1-3, 5, 6, 12, 
17, 19);
příloha č. 1:  16 (1, 2).

D 6/1 24 (1-3);   27 - 30.

T 2/1 1 - 13. 

V 5/1 příloha č. 1. 

T 3/1 1 - 5; 12;  13.
Ds 2/1 1 - 3;   9 (1-3, 5-12);   13;   21;   29;   33 - 36.

Znalost traťových poměrů dané trati a místních poměrů přilehlého depa z hlediska své funkce.

T 4
Znalost úplná předpis

T 2/1

Znalost částečná předpis (směrnice) paragraf (odst.)

O 4/1 1;   3;   4.

D 1/1 1;   5;   14 (11, 12);   15;   17 (1, 5);   18 (1-4);  21 (1-5).

D 2/1 1 (1-5, 9, 10, 13, 14, 16);   2 (1, 4-18, 22, 34, 39, 42 -
46);   3 (1 ,4-6, 8);   7 (1, 4);   8;   9;   11;   12 (1, 2, 4); 
13;   14 (3);   17;   18 (3, 6, 7);   19 (1-4);  38 (7);   89 
(1-4, 8, 9);   90 (2).

D 6/1 24 (1-3);   27 - 30.

Ds 2/1 1 - 3;   13;   21;   33 - 36.

Znalost traťových poměrů celé sítě metra včetně místních poměrů dep z hlediska své profese.

Provozní předpis O 2/1  Kvalifikační a zkušební řád metra
účinnost od 01.04.2022 Strana 57 (celkem 72)



Dopravní podnik hl. m. Prahy, akciová společnost

příloha č. 5 k předpisu O 2/1

T 5
Znalost úplná předpis

V 6/1.

Znalost částečná předpis (směrnice) paragraf (odst.)

O 4/1 1;   3;   4.

D 1/1 1 - 5;   7 - 10;   12;   13;   14 (1, 4, 5, 8, 11, 12, 13);   15 
- 20;   21 (1-5).

D 2/1 1 (1-5, 8, 9, 10, 13-16);   2 (1, 4-10, 12-23, 29-31, 34-
37, 39, 42-46);  3 (1-6, 8);   4 (5);   6;   7 (1, 3, 4);   8 (1, 
3-7);   9 (1, 4, 6);   10 (5-7, 10, 14-16);   11;   12 (1, 2, 
4);   13; 14 (3);   16 (2, 3);   17;   18 (3, 6, 7);   19 (1-4, 
8, 9);   20 (1-4, 6);   21 (1);   22 (1, 2, 4, 5, 7, 8);   25 - 
29;   30 (1, 5);   30a (1);   32 - 35;   36 (1, 4, 5);   37 (4); 
38 (4-7);    69 (1-3, 5-8, 10, 13);   74 (1-4, 6, 7);   75; 
76;   78;   79;   80 (1-3, 5-8, 10-16);   81 - 83;   84 (2c); 
87 (1, 2, 5, 6, 8);   88;   89 (1-4);   90 (1, 2, 5, 7, 17, 
18);   91 (1, 3-5);   92 (1, 3);
příloha č. 1:  17 (1, 2, 4, 5);   18 (1, 4);   21 - 25.

V 2/1 1 - 3;   5 - 8;   9 (1, 3);   11;   14;   15.

V 5/1 1 - 13,   19 - 21.
přílohy č. 1, č. 2, č. 6, č. 9.

Z 1/1 1 (1, 2, 5, 6, 10, 14, 15);   2 (1, 2, 16, 21 – 26, 31, 32, 
34-37, 39, 40, 45, 46);   3 (3);   4 (1, 4, 6, 7);   5 (1, 2); 
6 (1, 4);   8 (1, 2, 5);   9 (1, 5, 9);   10 (1, 2, 3);   15 (2); 
41 (1, 2, 7);   42 - 49;   52;   53;
příloha č. 1:  1;   2 (9);
příloha č. 3:  (2, 3);
příloha č. 5:  1 (4, 5);   2 (1);
příloha č. 8:  (9–12);
příloha č. 10:  (1, 2, 4-6);
příloha č 15:  (1–4, 6-8);
příloha č. 17 - 23;

Ds 2/1 1 - 3;   6 (2); 11; 13;   18 (1, 3, 4); 21;   33 - 36.

Zs 1/1 1 - 4;   5 (1);   6 (1-4);   8;   10;   15;   18;   19.

Znalost traťových poměrů celé sítě metra včetně místních poměrů dep. Znalost jednotlivých 
PŘD se  ověří  přezkoušením;  způsob  evidence  místních  a  traťových  poměrů  je  uveden  ve 
směrnici Ds 2/1.

Provozní předpis O 2/1  Kvalifikační a zkušební řád metra
účinnost od 01.04.2022 Strana 58 (celkem 72)



Dopravní podnik hl. m. Prahy, akciová společnost

příloha č. 5 k předpisu O 2/1
T 6
Znalost úplná předpis

V 5/1,   V 6/1,   C 1/1.

Znalost částečná předpis (směrnice) paragraf (odst.)

O 4/1 1;   3;   4.
D 1/1 1;   2 (1, 3, 6);   5;   14 (11, 12);   15;   17 (1, 5);   18 (1-

4);   19;   21 (1-5).

D 2/1 1 (1-5, 9, 10, 13, 14, 16);   2 (1, 4-23, 30, 31, 34, 37, 
39, 42-46);   3 (1-6, 8);   4 (5);   6;  7 (1, 4);   8;   11; 
12 (1, 2, 4);  13;   14 (3);   17;   18 (3, 6, 7);   19 (1-4); 
20 (1-4, 6);   21 (1);   25;   28 (2, 7, 9);   33;   35;   36 
(1, 4, 5);   37 (4);   38 (4-7);   76;   78;   81;   87 (1, 2, 4, 
5, 6, 8);  88.

V 2/1 1 - 3;   5 - 8;   9 (1, 3);   11;   14;   15.

Ds 2/1 1 - 3;   13;   21;   33 - 36.

T 7
Znalost úplná předpis

V 5/1,   V 6/1,   C 1/1.

Znalost částečná předpis (směrnice) paragraf (odst.)

O 4/1 1 - 5;   8;   16;   17.
D 1/1 1;   2 (1, 3, 6);   5 (1-3, 7);   12;   13;   14;  (1, 4, 5, 8, 

11, 12, 13);   15;   17 (1, 5);   18 (1-4);   21 (1-5).
D 2/1 1 (1-11, 13-16);   2 (1, 4-10, 12-23, 29-31, 34-37, 39, 

42-46);   3 (1, 4-6, 8);   7 (1, 3, 4);   11;   12 (2, 4);   13; 
14 (3);   17;   18 (3, 6, 7);   19 (1-4);   20 (1-4, 6);   21 
(1);   25 (1-3, 5);   28 (2, 7, 9);   33;   35;   36 (1, 4, 5); 
37 (4);   38 (7);   76;   78;   80 (1-3, 5-8, 10-16);   81; 
87 (1, 2, 5, 6, 8);   88 (1, 2, 5); 89 (1-4, 8, 9);   90 (1, 2, 
5, 7, 17, 18);   91 (1, 3-5);   92 (1, 3).
příloha č. 1: 17 (1, 2, 4, 5);   18 (1-4);   21 - 25.

V 2/1 1 - 3;   5 - 8;   9 (1, 3);   11 (1);   14;   15.

Z 1/1 1 (1, 2, 5, 6, 10, 14, 15);   2 (1, 2, 16, 21-26, 31, 32, 34-
37, 39, 40, 45, 46);   3 (3);   4 (1, 4, 6, 7);   5 (1, 2);   6 
(1, 4);   8 (1, 2, 5);   9 (1, 5, 9);   10 (1, 2, 3);   15 (2);   
41 (1, 2, 7);   42 - 49;   52;   53;
příloha č. 1:  1;   2 (9);
příloha č. 3:  (2, 3);
příloha č. 5:  1 (4, 5)   2 (1);
příloha č. 8:  (9-12);
příloha č. 10:  (1, 2, 4-6);
příloha č 15:  (1-4, 6-8);
příloha č. 17 - 23;

Provozní předpis O 2/1  Kvalifikační a zkušební řád metra
účinnost od 01.04.2022 Strana 59 (celkem 72)



Dopravní podnik hl. m. Prahy, akciová společnost

příloha č. 5 k předpisu O 2/1
Ds 2/1 1 - 3;   6 (2);   13;   18 (1, 3, 4);   28 (3);   33 – 36;
Zs 1/1 1 - 4;   5 (1);   6 (1-4); 8;   10;   15;   18;   19.

Znalost místních poměrů daného depa z hlediska své funkce.

T 8
Znalost úplná T 3/1

Znalost částečná předpis (směrnice) paragraf (odst.)

O 4/1 1 - 5;   8;   16;   17.
D 1/1 1;   5;   14 (11, 12);   15;   17 (1, 5);   18 (1-4); 21 (1-5).

D 2/1 1 (1-5, 9, 10, 13, 14, 16);   2 (1, 4-18, 22, 34, 39, 42-
46);  3 (1, 4-6, 8);   7 (1, 4);   8;   11;   12 (1, 2, 4);   13; 
14 (3);   17;   18 (3, 6, 7);   19 (1-4);   20 (1-4, 6);   21 
(1);   24;   25 (1-3, 5);   35;   36 (1, 4);   37 (4);   38 (7); 
76 (1-5, 13, 15);   89 (1-4, 8, 9);   90 (1, 2);
příloha č. 1:  16 (1, 2).

D 6/1 24 (1-3);   27 - 30.
Ds 2/1 1 - 3;   13;   21;   33 - 36.

Znalost traťových poměrů celé sítě metra včetně místních poměrů dep z hlediska své funkce.

T 9
Znalost úplná není stanovena

Znalost částečná předpis (směrnice) paragraf (odst.)

O 4/1 1;   3;   4.
D 1/1 1 - 5;   7 - 10;   12;   13;   14 (1, 4, 5, 8, 11, 12, 13);   15 

- 20;   21 (1-5).

D 2/1 1 (1-5, 8, 9, 10, 13-16); 2 (1, 4-10, 12-23, 29-31, 34-37, 
39, 42-46); 3 (1-6, 8);   4 (5);   6;   7 (1, 3, 4);   8 (1, 3-
7); 9 (1, 4, 6);   10 (5-7, 10, 14-16);  11;  12 (1, 2, 4); 
13;   14 (3); 16 (2, 3);   17;  18 (3, 6, 7); 19 (1-4, 8, 9); 
20 (1-4, 6);   21 (1);   22 (1, 2, 4, 5, 7, 8);   25 - 29;   30 
(1, 5);   30a (1);   32 - 35;   36 (1, 4, 5);   37 (4);   38 (4-
7);   69 (1-3, 5-8, 10, 13);   74 (1-4, 6, 7);   75;   76; 
78;   79;   80 (1-3, 5-8, 10-16);   81 - 83;    84 (2c);   87 
(1, 2, 5, 6, 8);   88;   89 (1-4);   90 (1, 2, 5, 7, 17, 18); 
91 (1, 3-5);   92 (1, 3);
příloha č.1:  17 (1, 2, 4, 5);   18 (1, 4); 21 – 25.

V 2/1 1 - 3;   5 - 8;   9 (1, 3);   11;   14;   15.
V 5/1 1 - 4,   10,   11 (2-5),   19 - 21;

příloha č. 1:   1 - 4,   6 - 12;
příloha č. 9.

V 6/1 1 - 14,   17 - 30;
přílohy č. 1 – 8.

Provozní předpis O 2/1  Kvalifikační a zkušební řád metra
účinnost od 01.04.2022 Strana 60 (celkem 72)



Dopravní podnik hl. m. Prahy, akciová společnost

příloha č. 5 k předpisu O 2/1
Z 1/1 1 (1, 2, 5, 6, 10, 14, 15);   2 (1, 2, 16, 21-26, 31, 32, 

34-37, 39, 40, 45, 46);   3 (3);   4 (1, 4, 6, 7);   5 (1, 2); 
6 (1, 4);   8 (1, 2, 5);   9 (1, 5, 9);   10 (1, 2, 3);   15 (2); 
41 (1, 2, 7);   42 - 49;   52;   53;
příloha č. 1:  1;   2 (9);
příloha č. 3:  (2, 3);
příloha č. 5:  1 (4, 5); 2 (1);
příloha č. 8:  (9-12);
příloha č. 10:  (1, 2, 4-6);
příloha č 15:  (1-4, 6-8);
příloha č. 17 - 23.

Ds 2/1 1 - 3;   6 (2);   11;   13;  18 (1, 3, 4);   21;   33 – 36.
Zs 1/1 1 - 4;   5 (1);   6 (1-4); 8;  10;   15;   18;  19.

Znalost traťových poměrů celé sítě metra včetně místních poměrů dep. Znalost jednotlivých 
PŘD se ověří přezkoušením.

T 10
Znalost úplná není stanovena

Znalost částečná předpis (směrnice) paragraf (odst.)

O 4/1 1 - 5;   8;   16;   17.
D 1/1 1;   5;   14 (11, 12);   15;   17 (1, 5);   18 (1-4);   21 (1-

5).

D 2/1 1 (1-5, 9, 10, 13, 14);   2 (1, 4-18, 22, 34, 39, 42-46); 
3 (1, 4-6, 8); 7 (1, 4);   8;   11;   12 (1, 2, 4);  13;   14 
(3);   17;   18 (3, 6, 7);  19 (1-4);   20 (1-4, 6);   21 (1); 
24;   36 (1, 4);   37 (4);   38 (7);   76 (1-5, 13);   89 (1-4, 
8, 9);   90 (1, 2);
příloha č. 1:  16 (1, 2).

D 6/1 24 (1-3),   27 - 30.
Ds 2/1 1 - 3;   13;   21;   33 - 36.

Znalost traťových poměrů celé sítě metra včetně místních poměrů dep z hlediska své funkce.

Provozní předpis O 2/1  Kvalifikační a zkušební řád metra
účinnost od 01.04.2022 Strana 61 (celkem 72)



Dopravní podnik hl. m. Prahy, akciová společnost

příloha č. 5 k předpisu O 2/1

T 11
Znalost úplná T 3/1

Znalost částečná předpis (směrnice) paragraf (odst.)

O 4/1 1 - 5;   8;   16;   17.
D 1/1 1;   5;   14 (11, 12);   15;   17 (1, 5);   18 (1-4);   21 (1-

5).

D 2/1 1 (1-5, 9, 10, 13, 14);   2 (1, 4-18, 22, 34, 39, 42-46); 
3 (1, 4-6, 8);   7 (1-4);  8;   9;   10 (5-7, 12-15, 17);  11; 
12 (1, 2, 4);  13;   14 (3);   17;   18 (3, 6, 7);   19 (1-4); 
20 (1-4, 6);   21 (1);   24;   36 (1, 4);   37 (4);   38 (7); 
76 (1-5, 13);   89 (1-4, 8, 9);   90 (1, 2).
příloha č. 1:  16 (1, 2).

T 1/1 1; 2 (1-6, 8-11, 16-26);   17;   30.
Ds 2/1 1 - 3;   13;   21;   33 - 36.

Znalost traťových poměrů celé sítě metra včetně místních poměrů dep z hlediska své funkce.

Provozní předpis O 2/1  Kvalifikační a zkušební řád metra
účinnost od 01.04.2022 Strana 62 (celkem 72)



Dopravní podnik hl. m. Prahy, akciová společnost

příloha č. 6 k předpisu O 2/1

Kvalifikační předpoklady a rozsah odborných zkoušek pro provozní zaměstnance úseku 
technického - Metro jednotky Dopravní zařízení

  1. Neobsazeno

  2. Neobsazeno

  3. Povinné poučování 

  4. Periodická zkouška

  5. Praktická zkouška

  6. Poučení operátorů radiostanic

  7. Odborná zkouška

FUNKCE/PROFESE 7. 6. 5. 4. 3. 2. 1.

provozní zámečník S  2 - - - - - -

provozní elektrikář S  2 - - - - - -
vedoucí střediska provozu 
a mistr 841100 S  3 - - - - - -

provozní zámečník - výtahář S  4 - - - - - -

provozní elektrikář - výtahář S  4 - - - - - -

+ … ano - …ne

Provozní předpis O 2/1  Kvalifikační a zkušební řád metra
účinnost od 01.04.2022 Strana 63 (celkem 72)



Dopravní podnik hl. m. Prahy, akciová společnost

příloha č. 6 k předpisu O 2/1

Rozsah
odborných zkoušek

S  2
Znalost úplná předpis

S 1/1.

Znalost částečná předpis paragraf (odst.)

O 4/1 1 - 5;   8.

S  3
Znalost úplná předpis paragraf (odst.)

S 1/1

Znalost částečná předpis paragraf (odst.)

D 6/1 28 - 30.

O 4/1 1 - 5;   8.

S  4
Znalost úplná není stanovena

Znalost částečná předpis paragraf (odst.)

O 4/1 1 - 5;   8.

S 1/1 1;   2;   17 - 38.

Provozní předpis O 2/1  Kvalifikační a zkušební řád metra
účinnost od 01.04.2022 Strana 64 (celkem 72)



Dopravní podnik hl. m. Prahy, akciová společnost

příloha č. 7 k předpisu O 2/1

Kvalifikační předpoklady a rozsah odborných zkoušek pro provozní zaměstnance úseku 
technického - Metro jednotky Technologická zařízení a OSM

  1. Povinné poučování

  2. Periodická zkouška

1.

  3. Praktická zkouška

2.

  4. Poučení operátorů radiostanic

3.

  5. Znalost místních a traťových poměrů    *)

4.

  6. Psychologické vyšetření

5.

  7. Znalost první pomoci

6.

  8. Odborná zkouška

7.FUNKCE/PROFESE 8.

dispečer V OSM 1   -   -   +   +   - + +
dispečer IV OSM 1   -   -   +   +   - + +
mistr, (tlaková ochrana) OSM 2   -   -   +   -   - - -
mistr, (vzduchotechnika) OSM 3   -   -   +   -   - - -
mistr, (vodní hospodářství) OSM 4   -   -   +   -   - - -
mistr, (elektro zařízení) OSM 5   -   -   +   -   - - -
dispečer VI C 2 - - + + + + +

dispečer V C 1 - - + + - + +

+ … ano - …ne

*) Potřebný rozsah znalostí místních a traťových poměrů je uveden u příslušných 
odborných zkoušek.

Provozní předpis O 2/1  Kvalifikační a zkušební řád metra
účinnost od 01.04.2022 Strana 65 (celkem 72)



Dopravní podnik hl. m. Prahy, akciová společnost

příloha č. 7 k předpisu O 2/1

Rozsah
odborných zkoušek

OSM 1
Znalost úplná B 1/1

Znalost částečná předpis paragraf (odst.)

D 2/1 1 (1-4, 6 - 9);   2 (1, 4 -18, 39, 43, 46);  3 (1-6); 6; 
16 (1);    17 (1-4);   20 (1-4, 6, 8);   21 (1); 23 (1, 
3);   24;   89 (1-4, 8, 9).

O 4/1 1 - 5;   8;   9;   11 - 13;   16;   17.
OSM  0 2/1 - T 1 - 6.
B 3/1 1 - 6.

Znalost traťových a místních poměrů podle rozsahu a dislokace pracovní činnosti.

OSM 2
Znalost úplná není stanovena

Znalost částečná předpis (směrnice) paragraf (odst.)

D 2/1 2 (1, 4, 5, 9, 10, 39, 43, 46);  3 (1-6);   14 (3).

OSM 4/1 1;   2;   7 - 11.
Os 3/1 1 (5);   3 (1, 7-9);   6.

Znalost traťových a místních poměrů podle rozsahu a dislokace pracovní činnosti.

OSM 3
Znalost úplná není stanovena

Znalost částečná předpis (směrnice) paragraf (odst.)

D 2/1 2 (1, 4, 5, 9, 10, 39, 43, 46);  3 (1-6);   14 (3).

OSM 4/1 1;   3;   8  11.
Os 3/1 1 (5);   3 (1, 7-9);   6.

Znalost traťových a místních poměrů podle rozsahu a dislokace pracovní činnosti.

Provozní předpis O 2/1  Kvalifikační a zkušební řád metra
účinnost od 01.04.2022 Strana 66 (celkem 72)



Dopravní podnik hl. m. Prahy, akciová společnost

příloha č. 7 k předpisu O 2/1

OSM 4
Znalost úplná není stanovena

Znalost částečná předpis (směrnice) paragraf (odst.)

D 2/1 2 (1, 4, 5, 9, 10, 39, 43, 46);  3 (1-6);   14 (3).

OSM 4/1 1;   4;   8 - 11.
Os 3/1 1 (5);   3 (1, 7-9);   6.

Znalost traťových a místních poměrů podle rozsahu a dislokace pracovní činnosti.

OSM 5
Znalost úplná není stanovena

Znalost částečná předpis (směrnice) paragraf (odst.)

D 2/1 2 (1, 4, 5, 9, 10, 39, 43, 46);  3 (1-6);   14 (3).

OSM 4/1 1;   5;   6;   8 - 11.
Os 3/1 1 (5);   3 (1, 7-9);   6.

Znalost traťových a místních poměrů podle rozsahu a dislokace pracovní činnosti.

C 1
Znalost úplná předpis

S 1/1.

Znalost částečná předpis (směrnice) paragraf (odst.)

D 2/1 1 - 3;   5  (1, 2);   6 - 8;   11;   13;   16  (1-3); 
17 (1-4);   20 (1-4, 6, 8);   21 (1 );   23 (1, 3);   24; 
31;   36 - 38;   41 (1-4);   43;   87;   89 (1-4, 8, 9); 
příloha č. 1: 5 (6b);   6 (9a);   16 (2, 3, 5).

O 4/1 14;   15;   17 (1-3, 7, 8).

OSM 2/1 - T 1;   4;   6.
B 1/1 1 - 6.
D 1/1 1 - 8;   12;   14 (13);   15;   16 (1, 2);   21;   22.
D 6/1 12 (3-7, 10);   17 (4, 5);   23 (3, 4);   25;   27;   

28;   29 (1-7);   30.
Ds 2/1 1 (2 - 5);   19;   21;   36.
Os 3/1 1;   3;   5;   6.
V 2/1 2;   5 (3, 5, 6);   6;   7;   9 (2);   10 (1e);   13 (1a-b, 

2, 3).

Z 3/1 1 - 6;   11 - 16;   17 (1);   18;   28 – 32;   34;   35 
(1, 2);   36;   46 - 50.

Provozní předpis O 2/1  Kvalifikační a zkušební řád metra
účinnost od 01.04.2022 Strana 67 (celkem 72)



Dopravní podnik hl. m. Prahy, akciová společnost

příloha č. 7 k předpisu O 2/1
V 3/1 2 (2, 3);   7;   9 (1-3);   12 (1, 2, 5-7);

příloha č. 2.

Znalost traťových a místních poměrů podle rozsahu a dislokace pracovní činnosti.

C 2
Znalost úplná předpis

O 4/1,   B 1/1,   V 3/1,   S 1/1.

Znalost částečná předpis (směrnice) paragraf (odst.)

D 2/1 1 - 3;   5 (1, 2);   6 - 8;   11;   13;  16 (1-3);   17 (1-
4);   20 (1-4, 6, 8);   21 (1);   23 (1, 3);   24;   31; 
36 - 38;   41 (1-4);   43;   87;   89 (1-4, 8, 9);
příloha č. 1:  5 (6b);   6 (9a);   16 (2, 3, 5).

D 1/1 1 - 8;   12;   14 (13);   15;   16 (1, 2);   21;   22.

D 3 1;   2 (2a, 4, 5);   2;   5,   6;   8,   18 (1a, 3, 5).

D 6/1 12  (3-7, 10);   17  (4, 5);   23  (3, 4);   25;   27; 
28;   29 (1-7);   30.

Z 3/1 1 - 6;   11 - 16;   17 (1);   18;   28 - 32;   34;   35 
(1, 2);   36;   46 - 50.

Os 3/1 1;   3;   5;   6.

Ds 2/1 1 (2-5);   19;   21;   36.

OSM 2/1 - T 1;   4;   6.

B 3/1 1;   2;   6.

V 2/1 2;   5 (3, 5, 6);   6;   7;   9 (2);   10 (1e);   13 (1a-
b, 2, 3).

Znalost traťových a místních poměrů podle rozsahu a dislokace pracovní činnosti.

Provozní předpis O 2/1  Kvalifikační a zkušební řád metra
účinnost od 01.04.2022 Strana 68 (celkem 72)



Dopravní podnik hl. m. Prahy, akciová společnost

příloha č. 8 k předpisu O 2/1

Kvalifikační předpoklady a rozsah odborných zkoušek pro ostatní provozní zaměstnance 
a pracovníky cizích organizací

  1. Povinné poučování

  2. Periodická zkouška

1.

  3. Praktická zkouška

2.

  4. Poučení operátorů radiostanic

3.

  5. Znalost místních a traťových poměrů    *)

4.

  6. Psychologické vyšetření

5.

  7. Znalost první pomoci

6.

  8. Odborná zkouška

7.FUNKCE/PROFESE/ČINNOST 8.

vedoucí zkoušek/dopravy vozidel
závislé trakce **) M 3   -   -   -   -   -   -   -

vedoucí zkoušek/dopravy vozidel
nezávislé trakce ***) M 4   -   -   -   -   -   -   -

vedoucí ručního kolejového vozíku M 6   -   -   -   -   -   -   -

odborně způsobilý zaměstnanec pro
šetření a zdokumentování MU M 7   -   -   -   -   -   -   -

+ … ano - …ne

*) Potřebný rozsah znalostí místních a traťových poměrů je uveden u příslušných od-
borných zkoušek.

**) závazné i pro pracovníka cizí organizace (např. Full Service vozů metra) při výkonu 
této funkce na základě smluvního vztahu.

***) závazné i pro pracovníka cizí organizace (např. Pražská strojírna, a. s.) při výkonu 
této funkce na základě smluvního vztahu.

příloha č. 8 k předpisu O 2/1

Provozní předpis O 2/1  Kvalifikační a zkušební řád metra
účinnost od 01.04.2022 Strana 69 (celkem 72)



Dopravní podnik hl. m. Prahy, akciová společnost

Rozsah
odborných zkoušek

M 3
Znalost úplná předpis

V 2/1.

Znalost částečná předpis paragraf (odst.)

D 1/1 1 - 8;   12;   14 (13);   15;   16 (1, 2);   21;   22.

D 2/1 1;   2 (1, 7-9, 13-15, 22, 30, 34, 37, 39, 41-46); 
3 (1, 4, 6);   6;   7 (1, 4);   8;   11;   17;   31;   33; 
36 (1, 5);   37 (4);   38;   43;   87;   88;   93.

O 4/1 1 - 2;   3 (1, 2);   4 (1, 2);   5 (1a, 2, 4);   8 (1, 5); 
12 (1-3);   13.

V 3/1 6; 7, 12 - 15.

Znalost místních a traťových poměrů v úseku, ve kterém jsou zkoušky prováděny.

M 4
Znalost úplná předpis

V 6/1.

Znalost částečná předpis paragraf (odst.)

D 1/1 1 - 5;   7;   8;   12;   14 (1, 11, 12, 13);   15;   16; 
17 (5);   21 (1 - 5).

D 2/1 1 (1, 3, 4, 6-11, 13-15);   2 (1, 4-10, 12 - 23, 27, 
29 - 31, 34-37, 39, 42, 43, 45, 46);   6;   7 (1, 3, 
4);   8 (1, 4, 6, 7);   11;   36 (1, 4, 5);   37 (4);   87 
(1, 2, 5, 6, 8);   88.

O 4/1 1 - 5;   8;   16;   17.

V 5/1 8;   13;   17;   18.
příloha č. 2.

Znalost místních a traťových poměrů v úseku, ve kterém jsou zkoušky prováděny.

Provozní předpis O 2/1  Kvalifikační a zkušební řád metra
účinnost od 01.04.2022 Strana 70 (celkem 72)



Dopravní podnik hl. m. Prahy, akciová společnost

příloha č. 8 k předpisu O 2/1

M 6
Znalost úplná není stanovena

Znalost částečná předpis paragraf (odst.)

D 1/1 1;   2;   5;   15;   17 (5);   21 (1-5).

D 2/1 1 (1, 3, 13);   2 (1, 4-6, 8-18, 39, 46);   6;   7 (3, 
4);   8 (1, 3-5, 7);   9 (1, 4, 6, 7);   10 (5-7, 10, 14-
16);   17;   18 (3, 6, 7);   19 (1 - 5, 8, 9);   85;   86 
(1-11, 15);   91 (1, 3-5);   92 (1, 3).

O 4/1 1;   3;   4.

Znalost traťových poměrů celé sítě metra včetně místních poměrů dep.

M 7
Znalost úplná není stanovena

Znalost částečná předpis paragraf (odst.)

O 4/1 1 - 5;   8;   16;   17.

Provozní předpis O 2/1  Kvalifikační a zkušební řád metra
účinnost od 01.04.2022 Strana 71 (celkem 72)



Dopravní podnik hl. m. Prahy, akciová společnost

Rejstřík

C
Cizí organizace............................................................................43, 51, 55, 69

H
Hodnocení......................................................................................................10

M
MHD.................................................................................................................6

O
OŘN.....................................................................................................5, 11, 55

P
Poučování............................................................................................8, 13, 15
PŘD..........................................5, 21, 27, 28, 29, 30, 37, 38, 39, 40, 44, 58, 61

R
ROV..................................................................................................................5

V
Výcvik............................................................................................................14

Z
Zácvik......................................................................................................10, 20
Zkouška

komisionální.......................................................................................................................... 12, 13, 14
mimořádná....................................................................................................................................... 13
nekomisionální............................................................................................................................ 12, 13
odborné způsobilosti..................................................................................................................... 6, 14
opravná...................................................................................................................................... 11, 12
ověřovací.......................................................................................................................................... 11
praktická..................................................................................................................................... 12, 13

Provozní předpis O 2/1  Kvalifikační a zkušební řád metra
účinnost od 01.04.2022 Strana 72 (celkem 72)


	Záznam o změnách
	Seznam zkratek
	Seznam zkrácených výrazů
	§ 1 Základní ustanovení

	1. Tento předpis stanovuje kvalifikační předpoklady provozních zaměstnanců JPM a jednotek ÚT-M k samostatnému výkonu určené funkce/profese a zásady pro provádění zkoušek provozních zaměstnanců.
	2. Vedoucí jednotek jsou povinni:
	3. Vedoucí zaměstnanci na všech stupních řízení jsou povinni:
	a) zajistit řádné seznámení podřízených zaměstnanců s ustanoveními předpisů pro výkon práce ve stanoveném rozsahu;
	b) zajistit, aby žádný z podřízených zaměstnanců nebyl zařazen k samostatnému výkonu určené funkce/profese bez splnění stanovených kvalifikačních předpokladů a zdravotní způsobilosti; plnění uvedených předpokladů a zdravotní způsobilosti u těchto zaměstnanců pravidelně kontrolovat;
	c) zajistit školení a ověřování znalostí podřízených zaměstnanců v oblasti bezpečnosti a ochrany zdraví při práci;
	d) zajistit školení, případně odbornou přípravu, včetně ověřování znalostí v oblasti požární ochrany;
	e) zajistit účast podřízených zaměstnanců na všech předepsaných školeních a pravidelných poučováních;
	f) přesvědčovat se, a to i v jiných lhůtách, jinou formou a v jiném rozsahu, než stanoví tento předpis, o znalostech a dovednostech podřízených zaměstnanců; ustanovení tohoto předpisu tím nejsou dotčena.
	4. Všichni provozní zaměstnanci musí být před započetím výkonu funkce/profese seznámeni s příslušnými ustanoveními předpisu O 5/1 a paragrafů 33 až 35 provozní směrnice Ds 2/1.
	5. Označení funkcí/profesí zaměstnanců uvedených v tomto předpisu nemusí být v souladu s Řádem organizačním, směrnicí Katalog TH funkcí nebo směrnicí Katalog manuálních prací (převodník provozních funkcí/profesí je v uveden ve vnitřní normě), pokud při změně tohoto označení nedošlo zároveň ke změně dosavadního předmětu jejich činnosti.
	6. Na základě smluvního vztahu mezi DP a cizími organizacemi mohou pracovníci cizích organizací vykonávat samostatný výkon práce v provozu metra za podmínky splnění kvalifikační a zdravotní způsobilosti stanovené tímto předpisem.
	§ 2 Kvalifikační předpoklady a zdravotní způsobilost pro všechny zaměstnance

	1. Ještě před zařazením k samostatnému výkonu určené funkce/profese musí každý zaměstnanec splnit tyto kvalifikační předpoklady a zdravotní způsobilost:
	a) podrobit se vstupní lékařské prohlídce, která prokáže jeho zdravotní způsobilost k výkonu určené funkce/profese;
	b) být pro výkon této funkce/profese řádně proškolen.
	§ 3 Další kvalifikační předpoklady a zdravotní způsobilost pro provozní zaměstnance

	1. Provozní zaměstnanci mohou samostatně vykonávat určenou funkci/profesi pouze tehdy, splňují-li:
	a) požadavky na zdravotní způsobilost stanovené obecně závazným právním předpisem (Vyhláškou Ministerstva dopravy č. 101/1995 Sb. v platném znění);
	b) kvalifikační předpoklady pro určenou funkci/profesi stanovenou příslušnou přílohou tohoto předpisu (např. absolvování výcviku, úspěšné vykonání odborné nebo jiné zkoušky, znalost místních a traťových poměrů, znalost poskytování první pomoci, účast na povinném poučování);
	c) zdravotní způsobilost pro určenou funkci/profesi stanovenou směrnicí Psychologická péče o zaměstnance a příslušnou přílohou tohoto předpisu o psychologickém vyšetření.
	2. Profesi strojvedoucího smí vykonávat samostatně pouze zaměstnanec starší 20 let.
	3. Základní podmínky vzdělání a odborné způsobilosti pro profesi strojvedoucí stanovuje obecně závazný právní předpis. Kromě těchto podmínek jsou provozní zaměstnanci v profesi strojvedoucí metra povinni pravidelně prokazovat praktické znalosti při odstraňování závad na elektrickém voze, a to zpravidla jednou za šest měsíců. V případě provozní potřeby může vedoucí příslušného provozu obsluhy vozidel JPM zvýšit četnost prokazování praktické znalosti při odstraňování závad na elektrickém voze.
	4. Nevykonává-li provozní zaměstnanec práci v určené funkci/profesi déle než jeden rok, musí před svým opětovným zařazením k samostatnému výkonu práce úspěšně vykonat mimořádnou zkoušku.
	5. Zaměstnanec, který se seznamuje s místními a traťovými poměry, smí vykonávat práci pouze pod dozorem zaměstnance, ke kterému byl přidělen, a na osobní odpovědnost zaměstnance provádějícího dozor.
	§ 4 Výcvik

	1. Výcvik je období teoretické přípravy zaměstnance k samostatnému výkonu určené funkce/profese do úspěšného vykonání odborné zkoušky pro danou funkci/profesi.
	2. Jízdní výcvik je období přípravy strojvedoucího v kurzu mezi úspěšným složením odborné zkoušky a úspěšným složením zkoušky odborné způsobilosti.
	3. Za organizaci výcviku podřízených zaměstnanců, za jejich vybavení potřebnými předpisy pro výkon práce a dalšími pomůckami odpovídá vedoucí příslušné jednotky.
	4. V období výcviku musí být zaměstnanec seznámen v potřebném rozsahu zejména:
	a) s organizační strukturou DP, útvarem a pracovištěm, na kterém bude přidělen;
	b) s ustanoveními předpisů pro výkon práce vztahujícími se k výkonu určené funkce/profese;
	c) s technickým popisem vozidla, se stavbou nebo zařízením, které bude obsluhovat nebo udržovat, s technologickými postupy při jejich údržbě a opravách.
	5. Výcvik zaměstnanců je možno organizovat formou kurzů, konzultací, samostudia, přidělením zaměstnance ve výcviku k jinému zkušenému provoznímu zaměstnanci nebo i kombinacemi uvedených způsobů.
	6. Osnovu i časový rozvrh kurzů, kromě kurzů pro strojvedoucí, schvaluje vedoucí zaměstnanec příslušné jednotky.
	7. Rámcovou osnovu kurzu pro strojvedoucí stanovuje obecně závazný právní předpis; přesný rozsah jednotlivých částí tohoto kurzu i jejich časový rozvrh schvaluje vedoucí zaměstnanec příslušné jednotky.
	8. Zaměstnanec ve výcviku smí vykonávat pouze činnosti nařízené provozním zaměstnancem, k němuž byl na dobu výcviku přidělen, a to pouze pod dozorem a na osobní odpovědnost provozního zaměstnance provádějícího dozor.
	Provozní zaměstnanec provádějící dozor pro profesi strojvedoucí musí být oprávněn k řízení drážního vozidla s praxí nejméně pět let.
	9. Minimální doba jízdního výcviku pro profesi strojvedoucí je osm týdnů; upřesnění těchto výcviků schvaluje vedoucí zaměstnanec příslušného útvaru.
	10. Před zahájením jízdního výcviku musí zaměstnanec určený pro profesi strojvedoucí metra úspěšně vykonat zkoušku z technického popisu vozidla, vlastnit „Oprávnění k činnosti na elektrickém zařízení“ a „Písemné potvrzení o poučení operátorů radiostanic“.
	§ 5 Zácvik

	1. Zácvik je období praktické přípravy zaměstnance k samostatnému výkonu funkce/profese od úspěšného vykonání odborné zkoušky pro danou funkci/profesi do vykonání praktické zkoušky,
	2. Jízdní zácvik je období přípravy strojvedoucího metra pro řízení jiného typu elektrického vozidla mezi úspěšným složením rozdílové zkoušky a úspěšným složením ověřovací zkoušky pro daný typ elektrického vozidla.
	3. Všichni provozní zaměstnanci, kteří jsou podle ustanovení příslušné přílohy tohoto předpisu povinni vykonat praktickou zkoušku, zkoušku odborné způsobilosti nebo ověřovací zkoušku, musí pro ověření teoretických znalostí a pro získání praktických návyků vykonat výcvik, zácvik, nebo jízdní výcvik, nebo jízdní zácvik.
	4. Za organizaci zácviku odpovídá vedoucí zaměstnanec příslušného útvaru; uvedený zaměstnanec schvaluje i plán zácviku, kromě zácviku pro profesi strojvedoucí.
	5. Minimální doba jízdního zácviku pro profesi strojvedoucí metra před ověřovací zkouškou je dva týdny; upřesnění tohoto zácviku schvaluje vedoucí zaměstnanec příslušného útvaru.
	6. Zaměstnanec v zácviku smí vykonávat pracovní činnosti pouze pod dozorem zacvičujícího provozního zaměstnance a na osobní odpovědnost zacvičujícího provozního zaměstnance. Zacvičující provozní zaměstnanec pro profesi strojvedoucí metra musí být oprávněn k řízení drážního vozidla s praxí nejméně pět let.
	§ 6 Činnost lektorů a zkušební komise

	1. Lektorskou činnost vykonávají v souladu s Rozhodnutím drážního správního úřadu o AKREDITACI:
	a) zaměstnanci útvaru 110030;
	b) lektoři pověření jednotlivými vedoucími jednotek nebo technickým ředitelem – Metro, uvedení v pokynu Organizování výuky v JPM.
	2. Zkušební komisi, která musí být včetně jejího předsedy nejméně tříčlenná, jmenuje zaměstnanec útvaru 11030, zaměstnanci oprávnění vykonávat funkci člena nebo předsedy zkušební komise jsou uvedeni v pokynu Organizování výuky v JPM; předseda zkušební komise může být současně i zkoušejícím.
	3. Za činnost zkušební komise, dodržení předepsaného rozsahu zkoušky a objektivní hodnocení výsledku zkoušky odpovídá předseda zkušební komise.
	§ 7 Organizace a administrativa zkoušek

	1. Za organizaci zkoušek nařízených ustanoveními tohoto předpisu odpovídá útvar 110030 ve spolupráci s vedoucími zaměstnanci příslušných útvarů a útvarem 110200 nebo útvarem 800100.
	2. Formuláře:
	3. Zkoušky mohou být ústní, písemné, písemné a ústní nebo elektronické.
	4. Nejvyšší počet současně zkoušených zaměstnanců smí být:
	a) při ústní zkoušce sedm;
	b) při písemné zkoušce dvacet.
	5. Zkouška nesmí v jednom dni trvat déle než šest hodin; přestávky se do celkové doby zkoušky nezapočítávají.
	6. Odborná zkouška následuje pokud možno bezprostředně po ukončení výcviku.
	7. Zaměstnance přihlašuje k odborné zkoušce „Přihláškou ke zkoušce“ nebo „Přihláškou k periodické zkoušce“ jeho vedoucí zaměstnanec (prostřednictvím určeného zaměstnance útvaru 110220, nebo útvaru 800100), který zajistí doručení řádně vyplněné přihlášky k příslušné zkoušce útvaru 110030.
	8. Po neúspěšné periodické zkoušce musí přihlásit zaměstnance k opakování této zkoušky jeho vedoucí zaměstnanec (prostřednictvím určeného zaměstnance útvaru 110220, nebo útvaru 800100) znovu „Přihláškou k periodické zkoušce“, na kterou napíše text: „Opravná zkouška“.
	9. Datum a místo konání zkoušky, kromě zkoušky mimořádné, musí být oznámeno zaměstnanci alespoň tři dny předem.
	10. Zaměstnanec je povinen dostavit se ke zkoušce včas, odpočatý a řádně připravený. Předseda zkušební komise může před zahájením zkoušky povolit zkoušenému, aby od zkoušky odstoupil, je-li důvod k jeho odstoupení opodstatněný.
	11. Výsledek zkoušky sdělí zkoušející (předseda zkušební komise) po ukončení zkoušky zaměstnanci, který se zkoušce podrobil; po úspěšném vykonání odborné zkoušky, rozdílové zkoušky, zkoušky odborné způsobilosti nebo ověřovací zkoušky obdrží zaměstnanec, který ji vykonal „Potvrzení o zkoušce“.
	12. Výsledek zkoušky zapíše zkoušející (předseda zkušební komise) do „Záznamu o prospěchu“, kromě výsledku periodické zkoušky, který zapíše do „Přihlášky k periodické zkoušce“. Úspěšné složení každé zkoušky, kromě zkoušky periodické, zapíše ještě do „Zápisu o zkoušce“; do tohoto zápisu zapíše i výsledek neúspěšné zkoušky, pokud již nebude tato zkouška opakována.
	13. Určený zaměstnanec útvaru 110220, nebo útvaru 800100 vede pro každého provozního zaměstnance „Výkaz o zkouškách“, do kterého zaznamená výsledek zkoušky (včetně údaje „1. opravná zkouška“, případně „2. opravná zkouška“).
	§ 8 Hodnocení výsledků zkoušek

	1. Výsledky zkoušek se hodnotí takto:
	2. U zkoušek složených z více částí (např. zkouška z několika předpisů) se hodnotí každá část samostatně. Podmínkou pro složení takové zkoušky je úspěšné složení všech jejích částí.
	3. Neprospěl-li zaměstnanec jen z jedné nebo dvou částí zkoušky, vykoná opravnou zkoušku pouze z těchto částí.
	4. O výsledku zkoušky rozhoduje zkoušející; proti jeho rozhodnutí není odvolání.
	§ 9 Odborné zkoušky

	1. Odbornou zkouškou se zjišťuje, připravenost zaměstnance k výkonu určené funkce/profese; rozsah odborné zkoušky pro jednotlivé funkce/profese stanoví příslušná příloha tohoto předpisu.
	2. Odborné zkoušky jsou zkoušky komisionální.
	§ 10 Rozdílové zkoušky

	1. Má-li být provozní zaměstnanec zařazen k samostatnému výkonu v nové funkci/profesi a stanovený rozsah odborné zkoušky pro tuto funkci/profesi není plně pokryt rozsahem odborné zkoušky tímto zaměstnancem již vykonané, musí před zařazením k samostatnému výkonu v nové funkci/profesi vykonat rozdílovou zkoušku.
	2. Při rozdílové zkoušce se ze stanoveného rozsahu nové odborné zkoušky ověřuje pouze znalost těch ustanovení předpisů, která nebyla součástí odborné zkoušky již vykonané.
	3. Rozdílové zkoušky jsou zkoušky komisionální.
	4. Je-li pro novou funkci/profesi stanovena v příslušné příloze tohoto předpisu praktická zkouška, musí ji zaměstnanec vykonat.
	§ 11 Periodické zkoušky

	1. Pro průběžné ověřování potřebné úrovně znalostí provozních zaměstnanců ve vybraných funkcích/profesích je stanoveno příslušnou přílohou tohoto předpisu provádění periodických zkoušek.
	2. Periodické zkoušky se vyhlašují příkazem příslušného ředitele na návrh vedoucího JPM do tří let od posledních periodických zkoušek.
	3. Periodické zkoušky se vykonávají v rozsahu stanoveném pro příslušnou odbornou zkoušku z těchto předpisů:
	4. Periodické zkoušky jsou zkoušky nekomisionální.
	5. Periodické zkoušky z předpisů budou prováděny jen písemnou nebo elektronickou a předem zveřejněnou formou.
	6. Periodickou zkoušku nemusí vykonat zaměstnanec, který pro stejnou funkci/profesi v tomtéž kalendářním roce vykonal odbornou nebo mimořádnou zkoušku v rozsahu odborné zkoušky.
	§ 12 Mimořádné zkoušky

	1. Mimořádné zkoušky i jejich rozsah, které jsou nařizovány při vydání nových provozních předpisů nebo při vydání jejich změn, které podstatně mění zásady pro výkon práce provozních zaměstnanců, vyhlašuje podle druhu zkoušky příslušný ředitel na návrh příslušného vedoucího jednotky.
	2. Mimořádnou zkoušku musí vykonat též provozní zaměstnanec, který:
	a) nevykonával funkci/profesi po dobu delší než jeden rok (viz však § 3 odst. 4);
	b) byl na základě platných předpisových ustanovení odvolán z výkonu práce;
	c) neobstál při opravné zkoušce periodické zkoušky;
	d) nezúčastnil se neomluveně povinného poučování;
	e) nezúčastnil se periodické zkoušky ve stanoveném termínu (např. z důvodu nemoci).
	3. Mimořádná zkouška se vykoná v rozsahu:
	a) odborné zkoušky, je-li mimořádná zkouška nařízena z důvodu uvedeném v ustanovení pododstavce 2a) nebo 2c) tohoto paragrafu;
	b) stanoveném příslušným vedoucím zaměstnancem, je-li tato zkouška nařízena z důvodu uvedeném v pododstavci 2b) nebo 2d) tohoto paragrafu;
	c) periodické zkoušky, je-li mimořádná zkouška nařízena z důvodu uvedeném v pododstavci 2e).
	4. Termín konání mimořádné zkoušky určí příslušný vedoucí zaměstnanec po dohodě se zaměstnancem útvaru 110030.
	5. Mimořádná zkouška nařízená z důvodu uvedeném v pododstavci 2a) tohoto paragrafu je zkouška komisionální, mimořádná zkouška nařízená z jiného důvodu je zkouška nekomisionální a může být provedena i elektronickou formou.
	§ 13 Praktické zkoušky

	1. Praktickou zkouškou se ověřuje praktická způsobilost zaměstnance pro samostatný výkon určené funkce/profese s přihlédnutím ke znalostem místních poměrů a schopnostem uplatňovat získané teoretické znalosti.
	2. Provádění praktické zkoušky stanoví pro vybrané funkce/profese příslušná příloha tohoto předpisu; vedoucí zaměstnanec příslušného útvaru rozhodne, zda bude tato zkouška pro vybranou funkci/profesi komisionální nebo nekomisionální.
	3. Úspěšně vykonaná praktická zkouška má trvalou platnost, nestanoví-li vedoucí zaměstnanec příslušného útvaru jinak.
	4. Při praktické zkoušce odpovídá za výkon práce přezkušovaného zaměstnance:
	a) zkoušející, je-li praktická zkouška nekomisionální;
	b) předseda zkušební komise, je-li tato zkouška komisionální.
	§ 14 Zkoušky odborné způsobilosti

	1. Zkouškou odborné způsobilosti k řízení drážního vozidla na dráze speciální se zjišťuje, zda zaměstnanec po ukončení výcviku a jízdního výcviku na profesi strojvedoucí prokazuje znalosti a dovednosti potřebné pro obsluhu a řízení drážního vozidla příslušného druhu.
	2. Zkouška odborné způsobilosti je zkouška komisionální, neveřejná; zkušební komisi jmenuje a termín této zkoušky stanovuje příslušný drážní správní úřad.
	3. Před zahájením zkoušky odborné způsobilosti předseda zkušební komise ověří totožnost zkoušeného podle dokladu totožnosti a vyzve k předložení dokladu prokazujícího, že zkoušený absolvoval předepsaný výcvik, jízdní výcvik, a dokladu prokazujícího splnění podmínek zdravotní způsobilosti.
	4. Zkouška odborné způsobilosti se skládá z části k prokázání teoretických znalostí a z části k prokázání praktických znalostí.
	5. Teoretická část zkoušky odborné způsobilosti se provádí formou písemného testu a ústního pohovoru.
	6. V praktické části zkoušky odborné způsobilosti musí zkoušený prokázat znalost vozidla daného druhu, prakticky předvést odstraňování provozních poruch a řízení vozidla v provozních podmínkách.
	7. Žadatel, který neprospěl z některé části zkoušky odborné způsobilosti, může tuto část zkoušky opakovat nejpozději do 6 měsíců od konání zkoušky.
	8. Po úspěšně vykonané zkoušce odborné způsobilosti vydá příslušný drážní správní úřad žadateli „Průkaz způsobilosti k řízení drážního vozidla“.
	9. Úspěšně vykonaná zkouška odborné způsobilosti má trvalou platnost.
	§ 15 Ověřovací zkoušky

	1. Ověřovací zkouškou se u strojvedoucích metra, kteří již vlastní „Průkaz způsobilosti k řízení drážního vozidla“ zjišťuje, zda po absolvování výcviku a předepsaného jízdního zácviku na dalším typu elektrického drážního vozidla prokazují znalosti a dovednosti potřebné pro obsluhu a řízení tohoto typu vozidla.
	2. Ověřovací zkouška je komisionální a neveřejná; zkušební komisi jmenuje a termín této zkoušky stanovuje útvar 110030.
	3. Tato zkouška se skládá ze tří částí; písemného testu, odstraňování provozních poruch a řízení vozidla v provozních podmínkách.
	4. Úspěšně vykonaná zkouška má trvalou platnost.
	§ 16 Opravné zkoušky

	1. Opravnou zkoušku periodické zkoušky povoluje a její termín určuje útvar 110030.
	2. Opravnou zkoušku zkoušky odborné způsobilosti povoluje a její termín určuje příslušný drážní správní úřad; tuto zkoušku musí žadatel vykonat ze všech jejích částí, v kterých neprospěl.
	3. Ostatní opravné zkoušky povoluje a jejich termín určuje vedoucí zaměstnanec příslušného útvaru po dohodě s útvarem 110030.
	§ 17 Povinné poučování

	1. Nezbytnou podmínkou udržování a doplňování potřebných znalostí provozních zaměstnanců ve vybraných funkcích/profesích (stanoví příslušná příloha tohoto předpisu) je povinné poučování.
	2. Pro provozní zaměstnance ve funkcích/profesích, pro které je stanovena účast na povinném poučování, je tato účast povinná a považuje se za výkon práce a prohlubování kvalifikace.
	3. Termíny povinného poučování si stanovují JPM a jednotky ÚT-M dle svých potřeb pokynem nebo provozní informací vedoucího/ch jednotky/tek. Periodická zkouška může nahradit jedno povinné poučování.
	4. Za zajištění povinného poučování, vedení evidence o obsahu povinného poučování a o účasti jednotlivých provozních zaměstnanců na povinném poučování odpovídá vedoucí příslušné jednotky (nebo určený zaměstnanec), který také schvaluje pro jednotlivé funkce/profese podřízených provozních zaměstnanců termíny (včetně náhradních termínů), obsah a dobu trvání povinného poučování.
	5. Obsahem povinného poučování musí být odborný výklad ustanovení předpisů pro výkon práce, jejich změn, rozbory mimořádných událostí a úrazů.
	6. Nemůže-li se provozní zaměstnanec ze závažných důvodů povinného poučování zúčastnit, musí být s jeho obsahem řádně seznámen vedoucím zaměstnancem nebo jím určeným zaměstnancem.
	§ 18 Přílohy

	1. Pro každou jednotku je zpracována jedna příloha tohoto předpisu (viz Seznam příloh), ve které jsou stanoveny kvalifikační předpoklady a rozsah odborných zkoušek pro jednotlivé funkce/profese provozních zaměstnanců; pro funkce/profese provozních zaměstnanců neuvedených v přílohách jednotlivých jednotek je zpracována příloha č. 8 tohoto předpisu.
	2. Aktuální znění tohoto předpisu je dostupné na stránkách intranetu DP v sekci „Moje aplikace“.
	3. Návrh na změnu ustanovení příslušné přílohy tohoto předpisu (návrh opravného listu) předkládá vedoucí jednotky, pro kterou je tato příloha zpracována.
	§ 19 Zrušovací ustanovení

	Přílohy k předpisu O 2/1
	příloha č. 1 k předpisu O 2/1
	Kvalifikační předpoklady a rozsah odborných zkoušek pro provozní zaměstnance úseku dopravního jednotky Provoz Metro
	FUNKCE/PROFESE
	D 1
	D 1
	D 2 + D 6
	D 2
	D 2
	D 3a
	D 3b
	D 4
	D 5
	D 6
	D 7
	D 8
	D 9
	D 10/A
	D 10/B
	D 10/C
	D 11/A
	D 11/B
	D 11/C
	FUNKCE/Profese
	D 12/A
	D 12/B
	D 12/C
	D 12/A
	D 12/B
	D 12/C
	D 12/A
	D 12/B
	D 12/C
	D 13
	Rozsah odborných zkoušek
	D 1
	Znalost úplná předpis (směrnice)
	Znalost úplná předpis
	Znalost úplná předpis
	Znalost úplná předpis
	Znalost úplná předpis
	Znalost úplná předpis
	Znalost úplná předpis


	D 7
	Znalost úplná předpis
	Znalost úplná není stanovena
	Znalost úplná není stanovena

	D 10/A
	Znalost úplná předpis

	D 10/B
	Znalost úplná předpis

	D 10/C
	Znalost úplná předpis
	Znalost úplná předpis
	Znalost úplná předpis
	Znalost úplná předpis
	Znalost úplná předpis

	D 12/B
	Znalost úplná předpis

	D 12/C
	Znalost úplná předpis
	Znalost úplná není stanovena
	Znalost úplná předpis

	D 15
	Znalost úplná předpis (směrnice)

	D 17
	Znalost úplná předpis



	příloha č. 2 k předpisu O 2/1
	Kvalifikační předpoklady a rozsah odborných zkoušek pro provozní zaměstnance úseku technického – Metro jednotky Správa vozidel Metro nebo cizí organizace (Full Service vozů metra)
	Rozsah
	Znalost úplná předpis
	V 3
	Znalost úplná předpis
	Znalost úplná předpis

	V 6
	Znalost úplná není stanovena
	Znalost částečná předpis

	V 7
	Znalost úplná není stanovena

	V 8
	Znalost úplná není stanovena

	V 9
	Znalost úplná předpis




	příloha č. 3 k předpisu O 2/1
	Kvalifikační předpoklady a rozsah odborných zkoušek pro provozní zaměstnance úseku technického – Metro jednotky Elektrotechnika
	E 5
	Rozsah odborných zkoušek
	E 2
	Znalost úplná není stanovena

	E 3
	Znalost úplná není stanovena
	Znalost úplná předpis
	Znalost úplná není stanovena

	E 7
	Znalost úplná není stanovena

	E 8
	Znalost úplná není stanovena
	Znalost úplná není stanovena

	E 10
	Znalost úplná není stanovena

	E 11
	Znalost úplná není stanovena
	Znalost úplná není stanovena
	Znalost úplná není stanovena




	příloha č. 4 k předpisu O 2/1
	Kvalifikační předpoklady a rozsah odborných zkoušek pro provozní zaměstnance úseku technického – Metro jednotky Sdělovací a zabezpečovací
	Z 3
	Z 3 + Z 5
	Z 4
	Rozsah odborných zkoušek
	Z 1
	Znalost úplná předpis

	Z 2
	Znalost úplná není stanovena.
	Znalost úplná není stanovena.

	Z 4
	Znalost úplná předpis

	Z 5
	Znalost úplná není stanovena.
	Znalost úplná není stanovena.




	příloha č. 5 k předpisu O 2/1
	Kvalifikační předpoklady a rozsah odborných zkoušek pro provozní zaměstnance úseku technického – Metro jednotky Stavby a tratě
	Rozsah


	T 1
	T 2
	příloha č. 6 k předpisu O 2/1
	Kvalifikační předpoklady a rozsah odborných zkoušek pro provozní zaměstnance úseku technického - Metro jednotky Dopravní zařízení
	FUNKCE/profese
	S 2
	S 2
	S 3
	S 4
	S 4
	S 2
	Znalost úplná předpis

	S 3
	Znalost úplná předpis paragraf (odst.)

	S 4
	Znalost úplná není stanovena



	příloha č. 7 k předpisu O 2/1
	Kvalifikační předpoklady a rozsah odborných zkoušek pro provozní zaměstnance úseku technického - Metro jednotky Technologická zařízení a OSM
	OSM 1
	OSM 1
	OSM 2
	OSM 3
	OSM 4
	OSM 5
	C 2
	C 1
	OSM 1
	Znalost úplná B 1/1

	OSM 2
	OSM 3
	Znalost úplná není stanovena
	Znalost úplná není stanovena

	C 1
	Znalost úplná předpis




	příloha č. 8 k předpisu O 2/1
	Kvalifikační předpoklady a rozsah odborných zkoušek pro ostatní provozní zaměstnance a pracovníky cizích organizací
	M 3
	M 4
	M 7

	Rozsah
	M 3
	Znalost úplná předpis

	M 4
	Znalost úplná předpis
	Znalost úplná není stanovena

	M 7
	Znalost úplná není stanovena





	Rejstřík

